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भाग 4 (ग) 
उप-खÖ ड (II) 

राÏ य सरकार तथा अÛ य राÏ य Ĥािधकाǐरयɉ Ʈारा जारȣ  
Ǒकये गये काननूी आदेश तथा अिधसूचनाएं। 

 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 
 एस.ओ.13 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय होने पर Ǒक 
लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक Ĥितफल के भाग के Ǿप मɅ 
Ĥभाǐरत माल और सेवा कर कȧ रकम पर Ĥभाय[ è टाà प शुã क का पǐरहार Ǒकया जायेगा।  

 

 यह अिध सूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए उप-रǔजè Ěार के सम¢ 
या è टाà प शुã क के Û यायिनण[यन के िलए कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य 
Û यायालय के सम¢ लǒंबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ त ुपूव[ मɅ संद× त è टाà प शुã क का Ĥितदाय 
नहȣं Ǒकया जायेगा। 

  

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-74] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
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ǒव× त ǒवभाग 

(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.14 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 
प.4(2)ǒव× त/कर/2022-111 Ǒदनाकं 23.02.2022 और प.4(2)ǒव× त/कर/2023-46 Ǒदनांक 
10.02.2023 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया 
जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक दो या अिधक कंपिनयɉ के मÚ य आमेलन, डȣमज[र 
या पनुग[ठन के आदेश से संबंिधत हè तांतरण ǒवलेख पर उÈ त अिधिनयम कȧ अनसुूची के अनुÍ छेद 
21 के खÖ ड (iii) के अधीन Ĥभाय[ è टाà प शुã क घटाया जायेगा और अिधकतम 25 करोड़ के 
अÚ यधीन रहते हुए, िनà नानुसार Ĥभाǐरत Ǒकया जायेगा:-  

(i) ऐसे समामेलन, डȣमज[र या पुनग[ठन के बदले मɅ या अÛ यथा जारȣ या आबंǑटत पूण[त:  

समाद× त शेयर के बाजार मूã य या ऐसे शेयरɉ के अǑंकत मूã य, जो भी अिधक हो, और 
संद× त Ĥितफल कȧ रकम, यǑद कोई हो, को िमलाकर कुल रकम के एक Ĥितशत के 
बराबर रकम, या यथाǔèथित, 

(ii) अतंरक कंपनी या पाǐरणािमक कंपनी कȧ राजè थान राÏ य मɅ ǔèथत è थावर संपǒƣ के 
बाजार मूã य के चार Ĥितशत के बराबर रकम, 

जो भी अिधक हो। 

यह अिधसूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या उप-रǔजè Ěार के सम¢ रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए 
या कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ è टाà प शुã क के 
Û यायिनण[यन के िलए लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ तु पहले से हȣ संद× त è टाà प शãु क का 
Ĥितदाय नहȣं Ǒकया जाएगा। 

 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-75] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.15 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 

प.2(15)ǒव× त/कर अन.ु/98-73 Ǒदनांक 14.08.1998 और प.4(2)ǒव× त/कर/2023-31 Ǒदनांक 
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10.02.2023 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया 

जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक कृǒषक और आवासीय Ĥयोजनɉ के िलए ǒवƭुत 

संयोजन उपलÞ ध करवाये जाने के िलए िनç पाǑदत करार पर Ĥभाय[ è टाà प शुã क का पǐरहार Ǒकया 

जायेगा और अÛ य Ĥयोजनɉ के िलए ऐसे Ĥ× येक करार के िलए 100 ǽपया è टाà प शुã क Ĥभाǐरत 

Ǒकया जायेगा।  
  

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-76] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 

(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.16 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 
प.4(2)ǒव× त/कर/2023-25 Ǒदनाकं 10.02.2023 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय 
होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक िनà निलǔखत 
िलखतɉ पर Ĥभाय[ è टाà प शुã क घटाया जायेगा और िनà नानसुार Ĥभाǐरत Ǒकया जायेगा:- 

Đ. 
सं. 

िलखत का ǒववरण हè ताÛ तरण-पğ कȧ दर से संदेय 
è टाà प शुã क 

1 2 3 
1. राÏ य सरकार, नगरȣय è थानीय िनकायɉ, लोक उपĐमɉ 

या ǑकÛ हȣं अÛ य सरकारȣ िनकायɉ से पÒटा ǒवलेख ĤाÜ त 
करने से पूव[ संिनमा[ण के साथ या ǒबना Ǒकसी भूिम के 
संबंध मɅ िनç पाǑदत Ĥ× येक मÚ यवतȸ अरǔजè Ěȣकृत और 
असà यक् Ǿप से è टाǔàपत िलखत। 

उप-पंजीयक के सम¢ 
Ĥè ततुीकरण कȧ तारȣख पर या, 
यथाǔèथित, कलÈ टर (è टाà प) को 
िनदȶश कȧ तारȣख पर भिूम के 
ǒवƭमान बाजार मूã य के 20 
Ĥितशत पर। 

2. संिनमा[ण के साथ या ǒबना Ǒकसी भूिम के संबंध मɅ  
रǔजèĚȣकरण अिधिनयम, 1908 के अधीन उस भूिम का 
ǒवĐय ǒवलेख या दान ǒवलेख रǔजè Ěȣकृत Ǒकये जाने से 
पूव[ िनç पाǑदत Ĥ× येक मÚ यवतȸ अरǔजè Ěȣकृत और 
असà यक् Ǿप से è टाǔàपत िलखत। 

उप-पंजीयक के सम¢ 
Ĥèततुीकरण कȧ तारȣख पर या, 
यथाǔèथित, कलÈ टर (è टाà प) को 
िनदȶश कȧ तारȣख पर भिूम के 
ǒवƭमान बाजार मूã य के 20 
Ĥितशत पर। 
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ǑटÜ पण: 1. पÒटा ǒवलेख जारȣ करते समय राÏ य सरकार या सबंंिधत Ĥािधकारȣ ऐसी è थावर संपǒƣ 
के संबंध मɅ िनç पाǑदत मÚ यवतȸ अरǔजè Ěȣकृत और असà यक् Ǿप से è टाǔàपत िलखतɉ 
के िनç पादन कȧ तारȣख सǑहत उनकȧ सÉं या वǔण[त करते हुए एक Ĥमाणपğ जारȣ 
करेगा और ऐसी मÚ यवतȸ िलखतɉ कȧ Ĥितयां भी उपलÞध करवायेगा; 

2. पÒटाधारक, Đेता या आदाता उसके पÒटा ǒवलेख, ǒवĐय ǒवलेख या, यथाǔèथित, दान 
ǒवलेख के साथ रǔजè Ěȣकरण अिधकारȣ के सम¢ ऐसे Ĥमाणपğ और/या  अरǔजè Ěȣकृत 
तथा असà यक् Ǿप से èटाǔàपत िलखतɉ कȧ Ĥितयां Ĥè तुत करेगा; 

3. उप-पंजीयक, ऐसा पÒटा ǒवलेख, ǒवĐय ǒवलेख या, यथाǔèथित, दान ǒवलेख तब तक 
रǔजè टर नहȣं करेगा जब तक Ǒक ǑटÜ पण 1 या, यथाǔèथित , 2 मɅ ǒविनǑद[ç ट Ĥमाणपğ 
और/या मÚ यवतȸ िलखतɉ कȧ Ĥितया ंउसके सम¢ Ĥè तुत नहȣं कर दȣ गयी हɇ और ऐसी 
मÚ यवतȸ िलखतɉ पर संदेय è टाà प शुã क और अिधभार वसूल नहȣं कर िलया गया है; 

और 

4. उपयु[È त दरɅ िनç पाǑदत िलखतɉ पर या रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए उप-रǔजè Ěार के 
सम¢ या è टाà प शãु क के Û यायिनण[यन के िलए कलÈ टर (èटाà प) या राजè थान कर 
बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू हɉगी ǑकÛ तु पहले 
से हȣ संदƣ स ् टाà प शुã क का Ĥितदाय नहȣं Ǒकया जायेगा। 

 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-77] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 

ǒव× त ǒवभाग 

(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.17 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 
प.4(2)ǒव× त/ कर/2023-27 Ǒदनांक 10.02.2023 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय 
होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक Ǒकसी å यǒƠ , 
जो राजè थान नगरȣय ¢ेğ (कृǒष भिूम का गैर कृǒष Ĥयोजना थ[ उपयोग हेतु अनुमित एवं आबंटन) 
िनयम, 2012 के  िनयम 11 के उप-िनयम (3) या िनयम 19 के उप-िनयम (1) के अधीन è थानीय 
Ĥािधकारȣ से पÒटा ǒवलेख ĤाÜ त करने का पाğ है, Ʈारा पÒटा ǒवलेख ĤाÜ त करने के अपने अिधकार 
का Ǒकसी अÛ य å यǒƠ के प¢ मɅ समनदेुशन या अंतरण के Ĥयोजन के िलए िनç पाǑदत समनदेुशन 
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ǒवलेख, चाहे Ǒकसी भी नाम से £ात हो, पर Ĥभाय[ èटाà प शुã क घटाया जायेगा और िनà नानसुार 
Ĥभाǐरत Ǒकया जायेगा:- 
 
Đ.सं. िलखत का ǒववरण è टाà प शुã क 
1 2 3 
1. राजè थान टाउनिशप पािलसी, 2002 या राजè थान 

टाउनिशप पािलसी, 2010 के अधीन आने वाली 
पǐरयोजना के संबंध मɅ ǒवकासकता[ Ʈारा िनç पाǑदत 
Ĥ× यके आबंटन पğ के िलए 

Ĥ× येक ऐसे ǒवलेख पर पांच सौ 
ǽपये। 

2. उपयु[È त Đम सÉं याकं 1 के अधीन नहȣं आने वाले 
Ǒकसी अÛ य मामले मɅ 

संपǒƣ, ǔजसके संबंध मɅ समनदेुशन 
ǒवलेख िनç पाǑदत Ǒकया गया है, के 
बाजार मूã य पर 5 Ĥितशत  

 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-78] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 

(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 
 एस.ओ.18 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर Ǒक 

लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक चार तलɉ से अिधक के 

बहुमǔंजला भवन मɅ Ýलैट या आवासीय इकाई, ǔजसका बाजार मूã य पचास लाख ǽपये से अिधक 

नहȣं है, से संबंिधत िनà निलǔखत िलखतɉ पर è टाà प शãु क घटाया जायेगा और पांच Ĥितशत कȧ दर 

से Ĥभाǐरत Ǒकया जायेगा, अथा[त ् :- 
 

(i) हè तान ् तरण ǒवलेख;या 

(ii) आबंटन या ǒवĐय के पǐरणामè वǾप राÏ य सरकार, è थानीय Ĥािधकाǐरयɉ, लोक उपĐमɉ  

या ǑकÛ हȣं अÛ य सरकारȣ िनकायɉ Ʈारा जारȣ/िनç पाǑदत पÒटा ǒवलेख। 

यह अिधसूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या उप-रǔजè Ěार के सम¢ रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए 
या कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ è टाà प शुã क के 
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Û यायिनण[यन के िलए लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ तु पहले से हȣ संद× त è टाà प शãु क का 
Ĥितदाय नहȣं Ǒकया जायेगा। 
   

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-79] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 

ǒव× त ǒवभाग 

(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 
 एस.ओ.19 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 

प.4(15)ǒव× त/कर/2014-57 Ǒदनांक 14.07.2014 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय 

होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक चार तलɉ से 

अिधक बहुमंǔजला भवनɉ कȧ इकाई के पæ चा×वतȸ हè ताÛ तरण ǒवलेख पर Ĥभाय[ è टाà प शãु क, ऐसी 

इकाई के Ĥथम हè ताÛ तरण ǒवलेख के रǔजè Ěȣकरण के पæ चात ्तीन वष[ के भीतर िनç पाǑदत होने 

पर, घटाया जायेगा और बाजार मूã य के तीन Ĥितशत कȧ दर पर Ĥभाǐरत Ǒकया जायेगा।  
  

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-80] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 

 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 
 एस.ओ.20 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) और रǔजè Ěȣकरण अिध िनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 

धारा 78 कȧ उप-धारा (2) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ समय-समय 
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पर यथा सशंोिधत अिधसूचना सÉं याकं प.4(17)ǒव× त/कर/2019-28 Ǒदनांक 10.07.2019 और 

सÉं याकं प.4(17)ǒव× त/कर/2019-37 Ǒदनांक 10.07.2019 को अितǒƵत करते हुए राÏ य सरकार, यह 

राय होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक,- 

(i) शहȣद कȧ प× नी के प¢ मɅ, 

(ii) यǑद शहȣद कȧ प× नी जीǒवत नहȣं है, तब या तो अवयè क पğुी या अवयè क पुğ के प¢ 

मɅ,  

(iii) यǑद शहȣद अǒववाǑहत था, तब या तो उसके ǒपता या माता के प¢ मɅ, और 

(iv) यǑद शहȣद ǒवधुर था और उसके कोई अå यè क संतान नहȣं है, तब या तो उसके ǒपता या 

माता के प¢ मɅ, 

राÏ य सरकार या è थानीय Ĥािधकारȣ या राÏ य सरकार के Ǒकसी अÛ य Ĥािधकारȣ Ʈारा 

आवासीय Ýलैट या मकान के संबंध मɅ िनष ् पाǑदत हè ताÛ तरण ǒवलेख या पÒटा ǒवलेख या Ǒकसी 

å यǒƠ या िनजी संगठन Ʈारा आवासीय Ýलैट या मकान के संबंध मɅ िनç पाǑदत दान ǒवलेख पर 

Ĥभाय[ è टाà प शãु क और रǔजè Ěȣकरण फȧस का, संबंिधत कã याण अिधकारȣ या Ĥािधकारȣ Ʈारा जारȣ 

Ǒकये गये पहचान-पğ के Ĥè तुत Ǒकये जाने पर पǐरहार Ǒकया जायेगा। 
 

 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-81] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 
 एस.ओ.21 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9-

क Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 

प.4(6)ǒव× त/कर/2016-231 Ǒदनाकं 08.03.2016 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय 

होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक िलखत के 

िनçपादन कȧ तारȣख के Ĥारंभ से कलÈ टर (è टाà प) के आदेश कȧ तारȣख से तीस Ǒदवस कȧ अविध 

के अवसान तक कȧ कालाविध के िलए उÈ त अिधिनयम के अधीन अवधाǐरत è टाà प शुã क कȧ रकम 
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पर धारा 72 के अधीन Ĥभाय[ Þ याज का पǐरहार Ǒकया जायेगा Ǒकंत ुपूव[ मɅ संदƣ ब ् याज का Ĥितदाय 

नहȣं Ǒकया जायेगा।  
 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-82] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.22 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 
86 और 87 Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, राजè थान èटाà प िनयम, 2004 
को और संशोिधत करने के िलए इसके Ʈारा िनà निलǔखत िनयम बनाती है, अथा[त:्- 

1. सǔंêƯ नाम और Ĥारंभ.- (1) इन िनयमɉ का नाम राजè थान è टाà प (संशोधन) िनयम, 
2024 है। 

(2) ये तुरंत Ĥवतृ हɉगे। 

2.  िनयम 57 का संशोधन.- राजè थान èटाà प िनयम, 2004 के ǒवƭमान िनयम 57 के 
è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा, अथा[त:्- 

''57. शुã क पर Ĥभाव डालने वाले तØ यɉ का िलखत मɅ उपवǔण[त Ǒकया जाना.- (1) Ĥितफल, यǑद 
कोई हो, और Ǒकसी िलखत कȧ शुã क से Ĥभाय[ता या शुãक कȧ रकम ǔजसके साथ वह Ĥभाय[ है, पर 
Ĥभाव डालने वाले समè त अÛ य तØ य और पǐरǔèथितयां, उसमɅ पूण[तया और सहȣ Ǿप मɅ उपवǔण[त 
कȧ जायɅगी। 

(2) è थावर संपǒƣ  का बाजार मूã य, खुली भिूम और सǔÛनिम[त Ĥभाग के बाजार मãू य के आधार पर 
उनकȧ संबिंधत दरɉ के अनुसार पथृक्-पथृक् अवधाǐरत Ǒकया जायेगा। 

(3) रǔजè Ěȣकरण अिधकारȣ, è टाà प शुã क पर Ĥभाव डालने वाली è थावर संपǒƣ कȧ िलखत मɅ 
उǔãलǔखत तØ यɉ कȧ स× यता को अिभिनǔƱत करने के िलए, संपǒƣ का è वयं िनरȣ¢ण कर सकेगा या 
ऐसे िनरȣ¢ण के िलए अपने अधीनè थ कम[चारȣ या उप-िनयम (4) के अधीन राÏ य सरकार Ʈारा 
Ĥािधकृत Ǒकसी अिधकारȣ या कम[चारȣ को िनदेश दे सकेगा।   

(4) राÏ य सरकार िलखत मɅ उǔãलǔखत è थावर संपǒƣ के मूã यांकन को Ĥभाǒवत करन ेवाले तØ यɉ के 
सहȣ होने को अिभिनǔƱत करने के Ĥयोजन के िलए सरकार, è थानीय िनकायɉ या राजकȧय उपĐमɉ 
के Ǒकसी अिधकारȣ या कम[चारȣ या Ǒकसी अÛ य å यǒƠ को िनरȣ¢ण के िलए आदेश Ʈारा Ĥािधकृत 
कर सकेगी और ऐसी è थावर संपǒƣयɉ के इलÈै Ěािनक युǒƠ से या अÛ यथा िनरȣ¢ण कȧ रȣित और 
मानक ǒविनǑद[ƴ कर सकेगी। 
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(5) राÏ य सरकार या महािनरȣ¢क èटाà प Ǒकसी सचूना के ǒविनǑद[ç ट उã लेख के िलए Ĥोफामा[ ǒवǑहत 
कर सकेगा और सà यक् Ǿप से भरा हुआ ऐसा Ĥोफामा[ सदैव िलखत का भाग समझा जायेगा।  

 

[प.4(2)ǒवत ् त/कर/2024-83] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
राजè थान सरकार 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.23 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर Ǒक 
लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक जहां उÈ त अिधिनयम कȧ 
अनसुूची के अनÍु छेद 5 के खÖ ड (घ), अनÍु छेद 6, अनुÍ छेद 30, अनुÍ छेद 37 या अनुÍ छेद 50 मɅ 
ǒविनǑद[ç ट दो या अिधक िलखतɅ ऋण के एकल संå यवहार को पूण[ करने के िलए िनयोǔजत कȧ जाती 
हɇ वहा ंउÈ त अिधिनयम कȧ अनुसूची मɅ इनके िलए ǒविनǑद[ç ट शुã क केवल मूल िलखत पर Ĥभाय[ 
होगा और अÛ य शेष िलखतɉ पर संदेय è टाà प शुã क का पǐरहार Ǒकया जायेगा। 
 यह अिधसूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या उप-रǔजè Ěार के सम¢ रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए 
या कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ è टाà प शुã क के 
Û यायिनण[यन के िलए लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ तु पहले से हȣ संद× त è टाà प शãु क का 
Ĥितदाय नहȣं Ǒकया जायेगा। 
  

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-84] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.24 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 

9-क Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 



28               राजè थान राज-पğ, जुलाई 10, 2024               भाग 4(ग)  

प.4(2)ǒव× त/कर/2024-67 Ǒदनांक 08.02.2024 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय 

होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक,- 

1. è टाà प शुã क पर सदेंय Þ याज और शाǔèत का िनà निलǔखत मामलɉ मɅ पǐरहार Ǒकया 
जाएगा, अथा[त:्- 
(i) इस अिधसूचना कȧ तारȣख तक कलÈ टर (è टाà प) के सम¢ लǒंबत मामले ǔजनमɅ संदेय 

è टाà प शुã क 10.07.2024 से 31.12.2024 कȧ कालाविध के दौरान िनǔ¢Ü त करा Ǒदया 

जाता है। 

(ii) 10.07.2024 से 31.12.2024 कȧ कालाविध के दौरान कलÈ टर (è टाà प) के सम¢ 

फाइल Ǒकये गये मामले ǔजनमɅ संदेय è टाà प शुã क 10.07.2024 से 31.12.2024 कȧ 

कालाविध के दौरान िनǔ¢Ü त करा Ǒदया जाता है। 

(iii) इस अिधसचूना कȧ तारȣख तक कलÈ टर (è टाà प) Ʈारा Û यायिनǔण[त मामले ǔजनमɅ 
संदेय è टाà प शुã क 10.07.2024 से 31.12.2024 कȧ कालाविध के दौरान िनǔ¢Ü त करा 
Ǒदया जाता है। 

(iv) इस अिधसूचना कȧ तारȣख तक राजè थान कर बोड[, राजè थान उÍ च Û यायालय या Ǒकसी 
अÛ य Û यायालय के सम¢ लǒंबत मामले ǔजनमɅ प¢कार मामले को Ĥ× याıत कर लेता 
है और ऐसे Ĥ× याहरण का साê य Ĥè ततु कर देता है और सदेंय è टाà प शुã क 
10.07.2024 से 31.12.2024 कȧ कालाविध के दौरान िनǔ¢Ü त करा Ǒदया जाता है। 

 

2. राजè थान कर बोड[ के सम¢ पुनरȣ¢ण फाइल करने के िलए उÈ त अिधिनयम कȧ धारा 65 
के परÛ तुक के अधीन िनǔ¢Ü त रकम और 10.07.2024 से पूव[ िनǔ¢Ü त è टाà प शुã क कȧ 
रकम è टाà प शुã क के संदाय के पेटे समायोǔजत कȧ जायेगी। 

3. पूवȾÈ त मामलɉ मɅ पहले से हȣ संद× त è टाà प शुã क या Ǒकसी अÛ य रकम का Ĥितदाय नहȣं 
Ǒकया जाएगा।  

  
[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-85] 

राÏ यपाल के आदेश से, 
 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.25 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 
प.4(15) ǒव× त/कर/2014-49 Ǒदनाकं 14.07.2014 को अितǒƵत करते हुए राÏ य सरकार, यह राय 
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होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक अिधिनयम से 
संलÊ न अनसुचूी के अनÍु छेद 5 के खÖ ड (ड.) के अधीन करार या Ǒकसी करार के £ापन और 
अनÍु छेद 44 के खÖ ड (च) के अधीन मुÉ तारनामे पर Ĥभाय[ è टाà प शुã क घटाया जायेगा और 
िनà नानुसार Ĥभाǐरत Ǒकया जायेगा:-  

 

1. भूिम के बाजार मूã य का 2.5 Ĥितशत, जहा ंǒवकासकता[ या सĤंवत[क को करार या करार 
के £ापन या मÉु तारनामे के अधीन Ĥितफल के Ǿप मɅ ǒवकिसत सà पǒƣ का भाग ĤाÜ त 
होता है और ǒवकिसत सà पǒƣ के उस भाग का è वय ं ǒवĐय करने कȧ उसे शǒƠयां दȣ 
जाती हɇ। 

2. भूिम के बाजार मूã य का एक Ĥितशत, जहा ंǒवकासकता[ या संĤवत[क को करार या Ǒकसी 
करार के £ापन या मुÉ तारनामे के अधीन ǒवकिसत सà पǒƣ के Ǒकसी भाग का ǒवĐय करने 
के िलए शǒƠयां नहȣं दȣ गयी हɇ। 

 
   

[प. 4(2)ǒव× त/कर/2024-86] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव  
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.26 .-रǔजè Ěȣकरण अिधिनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 

धारा 78 कȧ उप-धारा (1) और (2) तथा धारा 79 Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य 

सरकार, इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं प. 4(2)ǒव× त/कर/2024-68 Ǒदनांक 08.02.2024 मɅ 

इसके Ʈारा िनà निलǔखत संशोधन करती है, अथा[त:्-  

 

संशोधन 

उÈ त अिधसूचना मɅ,- 

(i) अनÍु छेद-2 के Đम सÉं यांक 2 के सामने è तà भ सÉं यांक 3 मɅ ǒवƭमान अिभå यǒƠ 

''मãू य या Ĥितफल का 1 Ĥितशत, जो भी अिधक हो।'' के è थान पर अिभå यǒƠ '' मãू य 

या Ĥितफल का 1 Ĥितशत, जो भी अिधक हो ǑकÛत ु Û यूनतम तीन सौ Ǿपये के 

अÚ यधीन।'' Ĥितè थाǒपत कȧ जायेगी; 

(ii) ǒवƭमान अनÍु छेद-7 और उसकȧ Ĥǒवǒƴयɉ के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया 

जायेगा, अथा[त:्- 

 



30               राजè थान राज-पğ, जुलाई 10, 2024               भाग 4(ग)  

''अनÍु छेद-7 
तलाशी और िनरȣ¢ण के िलए फȧस 

 

1. (क) Ĥ× येक Ĥǒवǒƴ या दè तावेज के िलए रǔजè Ěȣकरण 
अिधकारȣ Ʈारा तलाशी  

Ĥ× येक वष[ के िलए 50 
ǽपये  

 

(ख) Ĥ× येक पǐरभाǒषत समय è लॉट के िलए     
इलैÈ Ěािनक Ǿप से तलाशी 

Ĥ× येक è लॉट के िलए 
50 ǽपये  

 

(ग) Ĥ× येक Ĥǒवǒƴ या दè तावेज के िलए Ǒकसी å यǒƠ Ʈारा 
िनरȣ¢ण  

Ĥ× येक वष[ के िलए 50 
ǽपये  

 

(घ) दè तावेज कȧ Ĥित बनाना और è कैिनगं करना  Ĥित दè तावेज 300 
ǽपये  

 

2. è थल िनरȣ¢ण,-   

 उप-रǔजè Ěार या सरकार, è थानीय िनकाय या  
राजकȧय उपĐम का कोई कम[चारȣ या राÏ य सरकार 
Ʈारा Ĥािधकृत Ǒकसी अÛ य å यǒƠ Ʈारा è थल िनरȣ¢ण   

  

(i) जहा ंसंिनमा[ण के ǒबना संपǒƣ का मूã य 50 लाख 
ǽपये तक है   

Ĥित दè तावेज 500 
ǽपये  

 

(ii) जहा ंसंिनमा[ण के साथ संपǒƣ का मूã य 50 लाख 
ǽपये तक है  

Ĥित दè तावेज 1000 
ǽपये  

 

(iii) जहा ंसंिनमा[ण के ǒबना संपǒƣ का मूã य 50 लाख 
ǽपये से अिधक ǑकÛ तु 10 करोड़ ǽपये से अिधक 
नहȣं है  

Ĥित दè तावेज 1500 
ǽपये  

 

(iv) जहा ंसंिनमा[ण के साथ संपǒƣ का मूã य 50 लाख 
ǽपये से अिधक ǑकÛ तु 10 करोड़ Ǿपये से अिधक 
नहȣं है  

Ĥित दè तावेज 2000 
ǽपये  

 

(v) जहा ंसिंनमा[ण के ǒबना संपǒƣ का मूã य 10 करोड़ 
ǽपये से अिधक है  

Ĥित दè तावेज 2500 
ǽपये  

 

(vi) जहा ंसंिनमा[ण के साथ संपǒƣ का मãू य 10 करोड़ 
ǽपये से अिधक है  

Ĥित दè तावेज 3000 
ǽपये  '' 

 

(iii) अनÍु छेद-10 के Đम सÉं यांक 1 के सामने è तà भ सÉं यांक 2 मɅ ǒवƭमान अिभå यǒƠ 
''Ĥितयां जारȣ करने के िलए'' हटायी जायेगी।     

 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-87] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 
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ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.27 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय होने पर Ǒक 

लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक 31 माच[, 2004 से पूव[ 

िनç पाǑदत िलखत के मामले मɅ, è टाà प शुã क घटाया जायेगा और िनà नानसुार Ĥभाǐरत Ǒकया 

जायेगा,- 

Đ.सं. िनç पादन कȧ कालाविध संदेय è टाà प शुã क 

1. यǑद दè तावेज 31 माच[, 1995 तक 

िनç पाǑदत Ǒकया गया है 

कलÈ टर (è टाà प) को िनदȶश कȧ तारȣख 

पर संपǒƣ के ǒवƭमान बाजार मूã य के 

20 Ĥितशत पर 

2. यǑद दè तावेज 1 अĤैल, 1995 से 31 

माच[,  2000 के मÚ य िनç पाǑदत Ǒकया 

गया है 

कलÈ टर (è टाà प) को िनदȶश कȧ तारȣख 

पर संपǒƣ के ǒवƭमान बाजार मूã य के 

30 Ĥितशत पर 

3. यǑद दè तावेज 1 अĤैल, 2000 से 31 

माच[,  2004 के मÚ य िनç पाǑदत Ǒकया 

गया है 

कलÈ टर (è टाà प) को िनदȶश कȧ तारȣख 

पर संपǒƣ के ǒवƭमान बाजार मूã य के 

40 Ĥितशत पर 
 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-88] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव  

 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.28 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 2 

के खÖ ड (x)  Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस संबधं मɅ पूव[ मɅ जारȣ कȧ गयी 

समè त अिधसूचनाओ ंको अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, रǔजè Ěȣकरण अिधिनयम, 1908 (1908 

का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ धारा 8 के अधीन ǒविभÛ न व×ृ तɉ मɅ िनयÈु त समè त उप-
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महािनरȣ¢क, रǔजè Ěȣकरण और è टाà प को राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 के Ĥयोजनɉ के िलए 

उनके पदािभधान से कलÈ टर के Ǿप मɅ िनयÈु त करती है।  

 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-89] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.29 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर Ǒक 

लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ यांक 

प.2(82)ǒव× त/कर/2010-97 Ǒदनाकं 30.11.2010 को इसके Ʈारा तरुÛ त Ĥभाव से ǒवखंǑडत करती 

है।  
 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-90] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 

(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.30 .-रǔजè Ěȣकरण अिधिनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 

धारा 69 कȧ उप-धारा (2) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏय सरकार, महािनरȣ¢क 

रǔजè Ěȣकरण, राजè थान Ʈारा उÈ त अिधिनयम कȧ धारा 69 कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का 

Ĥयोग करते हुए, राजè थान रǔजè Ěȣकरण िनयम, 1955 को और संशोिधत करने के िलए बनाये गये 

िनà निलǔखत िनयम इसके Ʈारा अनुमोǑदत और Ĥकािशत करती है, अथा[त:्-   
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1. संǔê ाÜ त नाम और Ĥारंभ.- (1) इन िनयमɉ का नाम राजè थान रǔजè Ěȣकरण (संशोधन) 
िनयम, 2024 है। 

(2) ये तुरंत Ĥवतृ हɉगे। 
2.  िनयम 181 का संशोधन.- राजè थान रǔजè Ěȣकरण िनयम, 1955 के खÖ ड-1 के ǒवƭमान  

िनयम 181 के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा, अथा[त:्- 
''181. रǔजè Ěȣकृत दè तावेजɉ का रƧ करण या उनमɅ शुǒƨकरण.- जब कोई रǔजè Ěȣकृत दè तावेज 
Û यायालय या Ǒकसी अÛ य Ĥािधकारȣ के आदेश Ʈारा रƧ या शुƨ Ǒकया जाता है और रƧकरण या, 
यथाǔèथित, शुǒƨकरण के आदेश कȧ Ĥित उस रǔजè Ěȣकरण काया[लय को भेजी जाती है ǔजसमɅ यह 
रǔजè Ěȣकृत Ǒकया गया था, तो रǔजè Ěȣकरण अिधकारȣ रƧ Ǒकये गये या शƨु Ǒकये गये दè तावेज कȧ 
Ĥित के सामने Û यायालय या Ĥािधकारȣ का नाम, आदेश कȧ तारȣख और प¢कारɉ के Þ यौरे ǒविनǑद[ç ट 
करते हुए, रƧकरण या, यथाǔèथित, शǒुƨकरण का ǑटÜ पण करेगा। रǔजè Ěȣकरण अिधकारȣ ǑटÜ पण के 
ये Þ यौरे अनĐुमǔणका मɅ भी Ĥǒवç ट करेगा। 

 

 [प.4(2)ǒव× त/कर/2024-91] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.31 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) और रǔजè Ěȣकरण अिधिनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 
धारा 78 कȧ उप-धारा (2) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना 
सÉं याकं प.4(2)ǒव× त/कर/2023-37 Ǒदनांक 10.02.2023 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह 
राय होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक 
å यवè थापन कȧ िलखत पर Ĥभाय[ è टाà प शãु क और रǔजè Ěȣकरण फȧस घटायी जायेगी और 
िनà नानुसार Ĥभाǐरत कȧ जायेगी: 

Đ.सं. िलखत का ǒववरण è टाà प शुã क रǔजè Ěȣकरण 
फȧस 

1 2 3 4 
1. यǑद ऐसी िलखत प× नी, पुğ, पुğी, पुğ 

का पğु, पुğ कȧ पुğी, पुğी का पुğ, पğुी 
कȧ पğुी या पुğवधु के प¢ मɅ 
िनç पाǑदत कȧ जाती है 

शूÛ य शूÛ य 
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2. यǑद ऐसी िलखत कुटुà ब के अÛ य 
सदè यɉ के प¢ मɅ िनç पाǑदत कȧ जाती 
है 

ऐसी िलखत Ʈारा बंदोबè त कȧ 
गयी सàपित के बाजार मूã य 
का 1.5 Ĥितशत  

शूÛ य 

 

è पç टȣकरण:  इस अिधसूचना के Ĥयोजन के िलए ''कुटुà ब का सदè य'' से å यवè थापनकता[ का ǒपता,  

माता, पित, प× नी, भाई, बǑहन, पुğ, पुğी, पुğ का पुğ, पğु कȧ पुğी, पुğी का पुğ, पğुी 

कȧ पğुी और पğुवधू अिभĤेत है।   
 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-92] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

एस.ओ.32 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 
कȧ उप-धारा (1) और रǔजè Ěȣकरण अिधिनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 
धारा 78 कȧ उप-धारा (2) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना 
सÉं याकं प.2(15)ǒव× त/कर/2015-47 Ǒदनांक 26.06.2015, प.4(6)ǒव× त/कर/2016-242 Ǒदनांक 
08.03.2016, प.4(2)ǒव× त/कर/2021-278 Ǒदनाकं 24.02.2021 और प.4(2)ǒव× त/कर/2022-120 
Ǒदनांक 23.02.2022 को अितǒƵत करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा 
Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक नीचे दȣ गयी सारणी के è तंभ संÉ याकं 2 मɅ 
ǒविनǑद[ç ट िलखतɉ पर Ĥभाय[ è टाà प शãु क और रǔजè Ěȣकरण फȧस घटायी जायेगी और उÈ त सारणी 
के Đमश: è तभं संÉ यांक 3 और 4 मɅ उनके Ĥ× येक के सामने यथाǒविनǑद[ç ट दर पर Ĥभाǐरत Ǒकया 
जायेगा:-  

सारणी  
 

Đ.सं. िलखत का ǒववरण  è टाà प शुã क  रǔजè Ěȣकरण फȧस  
1 2 3 4 
1. संपादन आǔèतयɉ (मानक 

आǔèतयां) के संबधं मɅ 
िनç पाǑदत ऋण समनुदेशन  

अिधकतम एक लाख ǽपये के 
अÚ यधीन रहते हुए ऋण कȧ 
रकम का 0.25 Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 
ǽपये के अÚ यधीन रहते 
हुए ऋण कȧ रकम का एक 
Ĥितशत 
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2. ǒव× तीय आǔèतयɉ का 

Ĥितभूितकरण और 

पुनग[ठन तथा Ĥितभूित 

Ǒहत का Ĥवत[न 

अिधिनयम, 2002 (2002 

का केÛ ġȣय अिधिनयम स.ं 

54) कȧ धारा 7 कȧ उप-

धारा (1) और (2) के 

अधीन जारȣ कȧ गई 

Ĥितभूित रसीदɅ   

अिधकतम एक लाख ǽपये के 

अÚ यधीन रहते हुए सकल 

आǔèत मूã य कȧ रकम का 

0.25 Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 

ǽपये के अÚ यधीन रहते 

हुए ऋण कȧ रकम का एक 

Ĥितशत 

3. अिधिनयम कȧ अनुसचूी के 

अनÍु छेद 5 के खÖ ड (घ) 

मɅ ǒविनǑद[ç ट िलखतɅ  

अिधकतम पÛ ġह लाख ǽपये के 

अÚ यधीन रहते हुए उधार या 

ऋण कȧ रकम का 0.25 

Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 

ǽपये के अÚ यधीन रहते 

हुए उधार या ऋण कȧ 

रकम का एक Ĥितशत 

4. अिधिनयम कȧ अनुसचूी के 

अनÍु छेद 6 मɅ ǒविनǑद[ç ट 

िलखतɅ  

अिधकतम पंġह लाख ǽपये के 

अÚ यधीन रहते हुए उधार या 

ऋण कȧ रकम का 0.25 

Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 

ǽपये के अÚ यधीन रहते 

हुए उधार या ऋण कȧ 

रकम का एक Ĥितशत 

5. अिधिनयम कȧ अनुसचूी के 

अनÍु छेद 30 के खÖ ड 

(ख) के उप-खÖ ड (ii) मɅ 

ǒविनǑद[ç ट िलखतɅ  

अिधकतम पंġह लाख ǽपये के 

अÚ यधीन रहते हुए Ĥितभूत 

Ǒकये गये अितǐरÈ त भार कȧ 

रकम का 0.25 Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 

ǽपये के अÚ यधीन रहते 

हुए Ĥितभूत Ǒकये गये 

अितǐरÈ त भार कȧ रकम 

का एक Ĥितशत 

6. अिधिनयम कȧ अनुसचूी के 

अनÍु छेद 37 के खÖ ड 

(ख) मɅ ǒविनǑद[ç ट िलखतɅ  

अिधकतम पंġह लाख ǽपये के 

अÚ यधीन रहते हुए Ĥितभूत 

रकम का 0.25 Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 

ǽपये के अÚ यधीन रहते 

हुए Ĥितभूत रकम का एक 

Ĥितशत 

7. अिधिनयम कȧ अनुसूची के 

अनÍु छेद 50 मɅ ǒविनǑद[ç ट 

िलखतɅ  

अिधकतम पंġह लाख ǽपये के 

अÚ यधीन रहते हुए Ĥितभूत 

रकम का 0.25 Ĥितशत 

अिधकतम पÍ चीस हजार 

ǽपये के अÚ यधीन रहते 

हुए Ĥितभूत रकम का एक 

Ĥितशत 
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 यह अिधसूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या उप-रǔजè Ěार के सम¢ रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए 

या कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ è टाà प शुã क के 

Û यायिनण[यन के िलए लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ तु पहले से हȣ संद× त è टाà प शãु क का 

Ĥितदाय नहȣं Ǒकया जाएगा। 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-93] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.33 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) और रǔजè Ěȣकरण  अिधिनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 

धारा 78 कȧ उप-धारा (2) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर 

Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक कुटंुब के सदè यɉ के 

मÚ य उनके संयुÈ त è वािम× व मɅ गैर-कृǒषक संपǒƣयɉ के ǒविनमय के संबंध मɅ िनç पाǑदत िलखतɉ पर 

Ĥभाय[ è टाà प शãु क और रǔजè Ěȣकरण फȧस घटायी जायेगी और अिधक मãू य कȧ सं पǒƣ, जो 

ǒविनमय कȧ ǒवषयवè तु है, के बाजार मूã य के Đमश: दो Ĥितशत और 0.25 Ĥितशत कȧ दर से 

Ĥभाǐरत कȧ जायेगी। 
 

è पç टȣकरण: इस अिधसूचना के Ĥयोजन के िलए ''कुटंुब सदè य'' से अिभĤेत है और इसमɅ ǒपता, 

माता, पित, प× नी, भाई, बǑहन, पुğ, पुğी, पुğ का पुğ, पुğ कȧ पुğी, पुğी का पुğ, पğुी 

कȧ पğुी और पुğवधु सǔàमिलत हɇ।  

 यह अिधसूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या उप-रǔजè Ěार के सम¢ रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए 

या कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ è टाà प शुã क के 

Û यायिनण[यन के िलए लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ तु पहले से हȣ संद× त è टाà प शãु क का 

Ĥितदाय नहȣं Ǒकया जाएगा। 
 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-94] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(जसवतं िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 
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ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.34 .-राजèथान èटाàप अिधिनयम, 1998 (1999 का अिधिनयम सं. 14) कȧ धारा 9 

कȧ उप-धारा (1) और रǔजè Ěȣकरण अिधिनयम, 1908 (1908 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 16) कȧ 

धारा 78 कȧ उप-धारा (2) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏय सरकार, यह राय होने पर 

Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा आदेश देती है Ǒक भूिम के è वामी के प¢ 

मɅ उसके Ʈारा अß यǒप[त कȧ गयी भूिम के बदले मɅ जारȣ अतंरणीय ǒवकास अिधकार (टȣडȣआर) कȧ 

िलखतɉ पर Ĥभाय[ è टाà प शुã क और रǔजè Ěȣकरण फȧस का पǐरहार Ǒकया जायेगा।  

 यह अिधसूचना िनç पाǑदत िलखतɉ या उप-रǔजè Ěार के सम¢ रǔजè Ěȣकरण या िनदȶश के िलए 

या कलÈ टर (è टाà प) या राजè थान कर बोड[ या Ǒकसी अÛ य Û यायालय के सम¢ è टाà प शुã क के 

Û यायिनण[यन के िलए लंǒबत िलखतɉ पर भी लागू होगी ǑकÛ तु पहले से हȣ संद× त è टाà प शुã क और 

रǔजè Ěȣकरण फȧस का Ĥितदाय नहȣ ंǑकया जायेगा। 
 

[प.4(2)ǒव× त/कर/2024-95] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.35 .-राजè थान ǒवƭुत (शुã क) अिधिनयम, 1962 (1962 का अिधिनयम सं. 12) कȧ 
धारा 3 के परÛ तुक के खÖ ड (3) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय 
होने पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, आबƨ ऊजा[ संयğंɉ मɅ ऊजा[ के उ× पादन के 
िलए अनÛ य Ǿप से उपयोग कȧ गयी è वउ× पाǑदत ऊजा[ के उपभोग, सामाÛ यत: सहायक ऊजा[ उपभोग 
के Ǿप मɅ जाने जानी वाली ऊजा[, पर Ǒकसी å यǒƠ Ʈारा संदेय ǒवƭुत शुã क के सदंाय से राजè थान 
ǒवƭुत ǒविनयामक आयोग (आरईआरसी) Ʈारा यथा अन£ुात सीमा तक इसके Ʈारा छूट देती है: 

 परÛ तु इस अिधसूचना के अधीन छूट è व-उपभोग के िलए उपभुÈ त ऊजा[ के आधार पर 
संगǔणत कȧ जायेगी ǑकÛ तु आबƨ ऊजा[ संयंğ Ʈारा ǒवƭतु के ǒवĐय पर अन£ुात नहȣं कȧ जायेगी। 

 इस अिधसूचना के Ĥयोजन के िलए,- 
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'सहायक ऊजा[ उपभोग' से ǒवƭुत उ× पादन के िलए Ǒकसी उ× पादन कɅ ġ पर ǔèथत Ǒकसी ǒवƭुतीय यंğ 
Ʈारा उपभुक्  त ǒवƭुत अिभĤेत है ǔजसमɅ आबƨ उ× पादन संयंğ, सह-उ× पादन संयğं या कोई अÛ य 
उ× पादन संयğं और उ× पादन केÛ ġ के भीतर Ěांसफाम[र हािनयां सǔàमिलत हɇ:  

 परÛ तु इसमɅ उ× पादन कɅ ġ Ʈारा उसकȧ आवासन कालोनी को दȣ गयी ǒबजली का Ĥदाय और 
अÛ य सǒुवधाओं तथा उ× पादन केÛ ġ पर Ǒकये गये सǔÛनिनमा[ण कायɟ के िलए उपभुÈ त ऊजा[ 
सǔàमिलत नहȣं होगी। 

[प.12(26)ǒव× त/कर/2024-78] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.36 .-राजè थान ǒवƭुत (शुã क) अिधिनयम, 1962 (1962 का अिधिनयम सं. 12) कȧ 
धारा 8क और 8ख Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय होने पर Ǒक 
लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इस अिधसूचना कȧ तारȣख तक आबƨ ऊजा[ संयंğɉ Ʈारा 
ऊजा[ के उ× पादन के िलए अनÛ य Ǿप से उपयोग कȧ गयी è व उ×पाǑदत ऊजा[ के सहायक ऊजा[ 
उपभोग पर संदेय ǒवƭुत शुã क कȧ ǐरबेट और Þ याज तथा शाǔèत का अिध×यजन नीचे दȣ गयी 
सारणी के è तàभ संÉ याकं 2 मɅ यथा उǔãलǔखत संदेय ǒवƭुत शुã क के िलए उÈ त सारणी के è तàभ 
सÉं याकं 3 मɅ यथा उǔãलǔखत शतɟ को पूरा करने पर उÈ त सारणी के è तàभ संÉ याकं 4 मɅ यथा 
उǔãलǔखत सीमा तक अनु£ात करती है:-  

सारणी 

Đ.सं. संदेय ǒवƭुत शãु क शतȶ 
ǒवƭुत शुã क के ǐरबेट और 
Þ याज और शाǔè× ा के 
अिध× यजन कȧ रकम 

1. 2. 3. 4. 

 आबƨ ऊजा[ संयğंɉ मɅ ऊजा[ के 
उ× पादन के िलए अनÛ य Ǿप से 
उपयोग कȧ गयी è व उ× पाǑदत ऊजा[ 
के सहायक ऊजा[ उपभोग पर संदेय 

उपभोÈ ता संदेय 
ǒवƭुत शãु क का 
10% िनǔ¢Ü त कर 
देता है। 

इस अिधसूचना के अधीन 
ǒवƭुत शãु क िनǔ¢Ü त 
Ǒकये जाने कȧ तारȣख तक 
Ĥोƫतू Þ याज के साथ 
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ǒवƭुत शुã क जो,- 

(i) संबंिधत िनधा[रण Ĥािधकारȣ 
Ʈारा अवधाǐरत और उपभोÈ ता 
को सूिचत Ǒकया गया है;  

(ii) Ĥािधकारȣ Ʈारा अब तक 
अवधाǐरत नहȣ ं Ǒकया गया है; 
और 

(iii) इस अिधसूचना कȧ Ĥवत[न 
कालाविध के दौरान Ĥािधकारȣ 
के सम¢ उपभोÈ ता Ʈारा 
è वेÍ छया Ĥकट Ǒकया जाता है। 

ǒवƭुत शुã क कȧ शेष रकम 
और Þ याज और शाǔèत 
कȧ संपणू[ रकम। 

  

 सहायक ऊजा[ उपभोग कȧ सगंणना.- इस अिधसूचना के अधीन छूट è व-उपभोग के िलए 
उपभुÈ त ऊजा[ के आधार पर सगंǔणत कȧ जायेगी ǑकÛ तु आबƨ ऊजा[ संयंğ Ʈारा ǒवƭुत के ǒवĐय पर 
अन£ुात नहȣं कȧ जायेगी। 

 शतɏ:- इस अिधसूचना के अधीन फायदे िनà निलǔखत शतɟ को परूा Ǒकये जाने पर उपलÞ ध 
हɉगे, अथा[त:्-  

(क) इस अिधसूचना के अधीन फायदा ĤाÜ त करने के िलए आवेदक वाǔणǔÏयक कर ǒवभाग 
कȧ वेबसाइट www.rajtax.gov.in पर संबंिधत िनधा[रण Ĥािधकारȣ को अपनी रजामंदȣ 
इलैÈ Ěािनक Ǿप से सूिचत करेगा और उपयु[È त सारणी के è तà भ संÉ यांक 3 के अनसुार 
अपǔे¢त रकम जमा करायेगा;  

(ख) आवेदक को Ǒकसी Û यायालय या, यथाǔèथित, अपील Ĥािधकारȣ के सम¢ लǒंबत मामले, 
यǑद कोई हो, के Ĥ× याहरण, के िलए वचनबंध इस अिधसचूना कȧ Ĥवत[न कालाविध के 
भीतर Ĥè तुत करना होगा; और  

(ग) ǒवƭुत शुã क, Þ याज और शाǔèत कȧ रकम, यǑद पहले से हȣ संद× त कर दȣ गयी है, का 
Ĥितदाय नहȣ ंǑकया जायेगा।  

è पç टȣकरण: इस अिधसूचना के Ĥयोजन के िलए,- 

(i) 'सहायक ऊजा[ उपभोग' से ǒवƭुत उ× पादन के िलए Ǒकसी उ× पादन कɅ ġ पर ǔèथत Ǒकसी ǒवƭुतीय 
यğं Ʈारा उपभुÈ त ǒवƭुत अिभĤेत है ǔजसमɅ आबƨ उ× पादन सयंğं, सह-उ× पादन संयğं या कोई 
अÛ य उ× पादन संयğं और उ× पादन केÛ ġ के भीतर Ěांसफाम[र हािनया ंसǔàमिलत हɇ:  

  परÛ तु इसमɅ उ× पादन कɅ ġ Ʈारा उसकȧ आवासन कालोनी को दȣ गयी ǒबजली का Ĥदाय और 
अÛ य सǒुवधाओं तथा उ× पादन केÛ ġ पर Ǒकये गये सǔÛनिनमा[ण कायɟ के िलए उपभुÈ त ऊजा[ 
सǔàमिलत नहȣं होगी। 
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(ii) इस अिधसूचना के अधीन फायदे ĤाÜ त करने के िलए Þ यौरेवार ĤǑĐया और कǑठनाइयɉ, यǑद कोई 
हो, के िनराकरण के िलए आदेश आयुÈ त, वाǔणǔÏयक कर ǒवभाग, राजè थान Ʈारा अिधसूिचत 
Ǒकये जायɅगे।  

 यह अिधसूचना तरंुत Ĥव×ृ त होगी और 31.12.2024 तक Ĥव×ृ त रहेगी।   

[प.12(26)ǒव× त/कर/2024-79] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 

ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.37 .-राजè थान मãू य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 (2003 का अिधिनयम स.ं 

4) कȧ धारा 8 कȧ उप-धारा (3) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय होने 

पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, Ǒकसी रǔजè Ěȣकृत å यवहारȣ Ʈारा राÏ य मɅ नागर 

ǒवमानन िनदेशालय Ʈारा अनुमोǑदत Ǒकसी ÝलाɃग Ěेिनगं आग[नाईजेशन या एयरĐाÝट टाईप Ěेिनंग 

आग[नाईजेशन को ऐǒवयेशन टरबाईन Ýयूल के ǒवĐय पर संदेय कर से उस सीमा तक ǔजस तक कर 

कȧ दर 2 Ĥितशत से अिधक है, इस शत[ पर Ǒक Đेता आग[नाईजशेन, वाǔणǔÏयक कर ǒवभाग कȧ 

शासकȧय वेबसाइट के माÚ यम से उसमɅ यथा उपबंिधत रȣित से, इलैÈ Ěािनक Ǿप मɅ ĤǾप मूपक-72 

मɅ एक घोषणा ĤǾप जिनत करेगा और ǒवĐय å यवहारȣ को इस Ĥकार जिनत ĤǾप मूपक-72 कȧ 

सàयक् Ǿप से हè ता¢ǐरत Ĥित देगा, इसके Ʈारा तुरÛ त Ĥभाव से छूट देती है। 
  

[प.12(26)ǒव× त/कर/2024-80] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
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ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.38 .-राजè थान माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का अिधिनयम सं. 9) 
कȧ धारा 174 कȧ उप-धारा (2क) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय होने 
पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, इसके Ʈारा इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना संÉ याकं 
प.12(7)ǒव× त/कर/2024-72 Ǒदनांक 08.02.2024 मɅ तुरंत Ĥभाव से िनà निलǔखत संशोधन करती 
है, अथा[त:्-   

संशोधन 
उÈ त अिधसूचना मɅ,-  
(i) खÖ ड 1 के उप-खÖ ड (2) मɅ ǒवƭमान अिभå यǒƠ “31.07.2024” के è थान पर अिभå यǒƠ 

“31.12.2024” Ĥितè थाǒपत कȧ जायेगी ;  
 (ii) खÖ ड 4 मɅ दȣ गयी सारणी मɅ,-   

(क) ǒवƭमान Đम सÉं यांक 2 और उसकȧ Ĥǒवǒƴयɉ के पæ चात ् और ǒवƭमान Đम 
सÉं याकं 3 और उसकȧ Ĥǒवǒƴयɉ से पवू[ िनà निलǔखत नया Đम संÉ याकं 2क और 
उसकȧ Ĥǒवǒƴयां जोड़ȣ जायɅगी, अथा[त:्- 

 
" 2क. परादेय मांग जो डȣसीआर 

मɅ एकल Ĥǒवǒƴ मɅ दस 
लाख ǽ. से अिधक नहȣं 
है। 

लागू नहȣं  इस è कȧम के अधीन आदेश कȧ तारȣख 
तक Ĥोƫतू Þ याज के साथ कर, Þ याज, 
शाǔèत और ǒवलंब फȧस, यǑद कोई हो, 
कȧ संपणू[ रकम। 

 

 
 

'' 

  
(ख) Đम संÉ यांक 3 के सामने è तà भ 2 मɅ ǒवƭमान अिभå यǒƠ “इस सारणी के Đम 

सÉं याकं 1 और 2” के è थान पर अिभå यǒƠ “इस सारणी के Đम संÉ यांक 1,2 और 
2क” Ĥितè थाǒपत कȧ जायेगी; और  

(iii) खÖ ड 4 मɅ दȣ गयी सारणी के अधीन è पç टȣकरण संÉ याकं 1 मɅ, ǒवƭमान अिभå यǒƠ 
“31.07.2024” के è थान पर अिभå यǒƠ “31.12.2024” Ĥितè थाǒपत कȧ जायेगी।  

     

[प.12(26)ǒव× त/कर/2024-81] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
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ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

 एस.ओ.39 .-राजè थान मãू य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 (2003 का अिधिनयम स.ं 

4) कȧ धारा 99 Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, राजè थान मूã य पǐरविध[त कर 

िनयम, 2006 को और संशोिधत करने के िलए इसके Ʈारा िनà निलǔखत िनयम बनाती है, अथा[त:्- 

 1. संǔ¢Ü त नाम और Ĥारंभ.-(1) इन िनयमɉ का नाम राजè थान मãू य पǐरविध[त कर 

(संशोधन) िनयम, 2024 है। 

(2) ये तुरंत Ĥव×ृ त हɉगे। 

 2. िनयम 53 का संशोधन.- राजè थान मूã य पǐरविध[त कर िनयम, 2006, ǔजÛ हɅ इसमɅ 

इसके पæ चात ्उÈ त िनयमɉ के Ǿप मɅ िनǑद[ç ट Ǒकया  गया है, के िनयम 53 के उप-िनयम (1) का 

ǒवƭमान è पç टȣकरण हटाया जायेगा। 

 3. िनयम 54 का संशोधन.- उÈ त िनयमɉ के िनयम 54 के उप-िनयम (1) का ǒवƭमान 

è पç टȣकरण हटाया जायेगा।  

 

[प.12(26)ǒव× त/कर/2024-82] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 

 
ǒव× त ǒवभाग 
(कर अनभुाग) 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 
 एस.ओ.40 .-राजè थान मãू य पǐरविध[त कर अिधिनयम, 2003 (2003 का अिधिनयम स.ं 

4) कȧ धारा 8 कȧ उप-धारा (3) Ʈारा Ĥदƣ शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, यह राय होने 

पर Ǒक लोकǑहत मɅ ऐसा Ǒकया जाना समीचीन है, रǔजè Ěȣकृत å यवहारȣ को आबकारȣ ǒवभाग, 

राजè थान सरकार Ʈारा जारȣ ǐरटेल ऑफ अनु£िƯयां नहȣं रखने वाले å यवहाǐरयɉ/å यǒƠयɉ को ǒवĐय 

कȧ गयी ǒवदेशी शराब, भारत मɅ िनिम[त ǒवदेशी शराब और बीयर के ǒवĐय पर सदेंय कर से, उस 
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सीमा त क ǔजस तक कर कȧ दर 20 Ĥितशत से अिधक है इसके Ʈारा तरंुत Ĥभाव से छूट देती है।
   

[प.12(26)ǒव× त/कर/2024-83] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 
(जसवतं िसंह) 

संयÈु त शासन सिचव 
 
 

पǐरवहन एव ंसड़क सुर¢ा ǒवभाग 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

एस.ओ.41 .-राजè थान मोटरयान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) 
कȧ धारा 4 कȧ उप-धारा (1) के खÖ ड (ख) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग 
कȧ समय-समय पर यथासंशोिधत, अिधसूचना संÉ याकं प.6(179)पǐर/कर/मु./2019-20/2 Ǒदनाकं 
10.07.2019 को अितǒƵत करते हुए राÏ य सरकार, नीचे दȣ गयी सारणी के è तà भ संÉ यांक 2 मɅ 
यथा-ǒविनǑद[ç ट गैर-पǐरवहन यानɉ और पǐरवहन यानɉ पर संदेय एकबारȣय कर कȧ दर, उनके Ĥ× येक 
के सामने उÈ त सारणी के è तà भ संÉ याकं 3 मɅ ǒविनǑद[ç ट दरɉ पर तुरंत Ĥभाव से, इसके Ʈारा 
ǒविनǑद[ç ट करती है, अथा[त:्- 

सारणी 
 

 

Đ.सं. मोटर यान के वग[ का वण[न एकबारȣय कर कȧ दर 
1 2 3 

1. इंजन ¢मता वाले पǐरवहन या गैर-पǐरवहन यान के 
Ǿप मɅ उपयोग Ǒकये जाने वाले दो पǑहया वाले यान। 

 

 (क) 200 सीसी तक यान कȧ लागत का 8 Ĥितशत 

 (ख) 200 सीसी से अिधक और 500 सीसी तक यान कȧ लागत का 13 Ĥितशत 

 (ग) 500 सीसी से अिधक यान कȧ लागत का 15 Ĥितशत 

2.  पǐरवहन या गैर-पǐरवहन यान के Ǿप मɅ उपयोग Ǒकये 
जाने वाले तीन पǑहया वाले याğी यान 

 

 (क) तीन तक कȧ बैठक ¢मता के साथ ǽ. 3,000/- 

 (ख) चार कȧ बैठक ¢मता के साथ ǽ. 6,000/- 

 (ग) चार से अिधक कȧ बैठक ¢मता के साथ ǽ. 8,000/- 

3. इंजन ¢मता वाले 10 तक कȧ बैठक ¢मता के साथ 
चार पǑहया वाले गैर-पǐरवहन यान 
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 (क) 800 सीसी तक यान कȧ लागत का 6 Ĥितशत 

 (ख) 800 सीसी से अिधक और 1200 सीसी तक यान कȧ लागत का 9 Ĥितशत 

 (ग) 1200 सीसी से अिधक  

 (i) पैĚोल/सी.एन.जी./एल.पी.जी./सोलर एनजȸ यान कȧ लागत का 10 Ĥितशत 

 (ii) डȣजल यान कȧ लागत का 12 Ĥितशत 

4. तीन पǑहया से अिधक वाले टैÈ सी कैब/मÈै सी 
कैब/संǒवदा गाड़ȣ अन£ुा यान और पय[टक अन£ुा यान 

 

 (क) 13 तक कȧ बठैक ¢मता के साथ  

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 12 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 10 Ĥितशत 

 (ख) 13 से अिधक और 22 तक कȧ बैठक ¢मता के 
साथ 

 

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 25 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 16 Ĥितशत 

5. माल यान  

 (क) संलÊ न यान  

 (i) तीन पǑहया वाले यान यान/चेिसस कȧ लागत का 9 
Ĥितशत 

 (ii) तीन पǑहया से अिधक वाले यान यान/चेिसस कȧ लागत का 10 
Ĥितशत 

 (ख) संलÊ न यान से िभÛ न  

 (i) तीन पǑहया वाले यान यान कȧ लागत का 9 Ĥितशत 

 (ii) 3000 Ǒक.Ēा. तक सकल यान भार वाले 
तीन पǑहया से अिधक वाले यान 

यान कȧ लागत का 10 Ĥितशत 

 (iii)3000 Ǒक.Ēा. स ेअिधक और 16500 Ǒक.Ēा. 
तक सकल यान भार वाले तीन पǑहया से 
अिधक वाले मालयान 

यान/चेिसस कȧ लागत का 11 
Ĥितशत 

6. उपयु[È त Ǒकसी भी Ĥवग[ के अÛ तग[त नहȣं आने वाले 
अÛ य मालयान या यान यथा डà पर, लोडर, कैà पर वैन, 
कैà पर Ěेलर, कैशवनै, मोबाइल कɇ टȣन, हॉलपकै डà पर, 
मोबाइल वक[ शॉप, एà बुलɅस, फायर टेÖ डस[, è नोक[ ɬ 
लैडस[, ऑǔÈजलरȣ Ěेलस[, फायर फाइǑटंग यान, 
हȣयसȶज, मेल कैǐरयर, मोबाइल ǔÈलिनक, एÈ स-रे वनै, 
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लाइĦेरȣ वनै आǑद। 
 (क) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 10 

Ĥितशत 
 (ख) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गय े यान कȧ लागत का 7.5 Ĥितशत 

7. Ĥाइवेट सेवा यान  

 (क) 13 तक कȧ बठैक ¢मता के साथ  

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 15 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 12 Ĥितशत 

 (ख) 13 से अिधक और 22 तक कȧ बैठक ¢मता के 
साथ 

 

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 25 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 15 Ĥितशत 

8. 7 से अिधक और 10 तक कȧ बैठक ¢मता के साथ 
शैǔ¢क संè था बस  

 

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 15 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 12 Ĥितशत 

9. Ĥाइवेट उपयोग के िलए कैà पर वैन/Ěेलर  

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 10 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 7.5 Ĥितशत 

10. ǐरग, जनेरेटर या कà Ĥेसर जसेै उपè कर लगे यान, Đेन 

माउण ् टेड यान, फोक[  िलÝट, टो Ěक, Ħेक डाउन वैन, 

ǐरकवरȣ यान, टावर वैगन, Ěȣ ǑĚिमंग यान या Ǒकसी 

Ĥवग[ के अधीन नहȣं आने वाला कोई अÛ य गैर-

पǐरवहन यान। 

 

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 10 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 8 Ĥितशत 

11. संिनमा[ण उपè कर यान  

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 10 
Ĥितशत 
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 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 8 Ĥितशत 

12. शुƨ ऑफ-हाइवे यान  

 (i) चेिसस के Ǿप मɅ Đय Ǒकये गये चेिसस कȧ लागत का 7.5 
Ĥितशत 

 (ii) पूरȣ बॉडȣ के साथ Đय Ǒकये गये यान कȧ लागत का 6 Ĥितशत 

13. मालयानɉ के Ǿप मɅ उपयोग Ǒकये जाने के िलए कृǒष 
ĚेÈ टर से संलÊ न Ěेलस[ 

ǽ 500/- 

 परÛ तु,- 
(i) उपयु[È त Đम सÉं यांक 1 और 3 के सामने è तà भ सÉं यांक 2 मɅ वǔण[त गैर-पǐरवहन 

मोटर यानɉ के è वािम× व के Ĥ× येक अÛ तरण पर रǔजè Ěȣकरण के समय या 
रǔजè Ěȣकरण के पæ चात ् संद× त एकबारȣय कर कȧ 25 Ĥितशत कȧ दर से अितǐरÈ त 
एकबारȣय कर संदेय होगा।  

(ii) उपयु[È त Đम सÉं यांक 9 से 11 के सामने è तà भ संÉ यांक 2 मɅ वǔण[त गैर-पǐरवहन 
मोटर यानɉ के è वािम× व के Ĥ× येक अÛ तरण पर रǔजè Ěȣकरण के समय या 
रǔजè Ěȣकरण के पæ चात ् संद× त एकबारȣय कर के 10 Ĥितशत कȧ दर पर अितǐरÈ त 
एकबारȣय कर संदेय होगा।  

(iii) कोई भी अितǐरÈ त कर संदेय नहȣं होगा,-  
(क) ऐसे मामलɉ मɅ जहां è वािम× व का अतंरण मोटर यान के रǔजè Ěȣकृत è वामी कȧ 

म×ृ यु के कारण मोटर यान का कÞ जा उ× तरवतȸ å यǒƠ के नाम Ǒकया जा रहा हो; 
या   

(ख) ऐसे मामलɉ मɅ जहां यान के è वामी Ʈारा बीमा कà पनी के ǒवǽƨ फाइल Ǒकया 
गया दावा तय हो जाने के कारण यान बीमा कà पनी के नाम अÛ तǐरत Ǒकया जा 
रहा हो।  

(iv) राÏ य मɅ या राÏ य के बाहर पहले से रǔजè Ěȣकृत यानɉ के मामले मɅ या िमिलĚȣ 
Ǒडè पोजल यानɉ के मामले मɅ, ǔजन पर एकबारȣय कर पवू[ मɅ संदेय नहȣं था, एकबारȣय 
कर, ऊपर यथा-संगǔणत कर कȧ रकम को, रǔजè Ěȣकरण कȧ तारȣख से पांच वष[ तक 
Ĥित ǒव× तीय वष[ या उसके Ǒकसी भाग के िलए 5 Ĥितशत कȧ दर से घटा कर, 
पǐरिनधा[ǐरत Ǒकया जायेगा। 

(v) ऐसे मामलɉ मɅ जहां गैर-पǐरवहन यान के िलए अिधिनयम कȧ धारा 4 कȧ उप-धारा (1) 
के खÖ ड (ख) के अधीन एकबारȣय कर अथवा धारा 4-ग के तहत 10.07.2019 से पूव[ 
Ĥचिलत एक मुæ त कर संद× त कर Ǒदया गया है और त× पæ चात ्यान का Ĥवग[/वण[न 
पǐरवित[त हो जाता है, तब यान का è वामी कर के अतंर कȧ रकम संद× त करेगा यǑद 
Ĥवग[/वण[न मɅ पǐरवत[न के कारण कर कȧ दर बढ़ जाती है ǑकÛ तु यǑद Ĥवग[/ǒववरण मɅ 
पǐरवत[न के कारण कर कȧ दर कम होती है तो यान के è वामी को Ǒकसी भी कर का 
संदाय नहȣं करना होगा। 



भाग 4(ग)                राजè थान राज-पğ, जुलाई 10, 2024               47   

(vi) ऐसे मामलɉ मɅ जहां पǐरवहन यान के िलए अिधिनयम कȧ धारा 4 कȧ उप-धारा (1) के 

खÖ ड (ख) के अधीन एकबारȣय कर या धारा 4-ग के अधीन 10.07.2019 से पूव[ 

Ĥचिलत एक मुæ त कर संद× त कर Ǒदया गया है और त× पæ चात ्यान का Ĥवग[/वण[न 

पǐरवित[त हो जाता है, तो यान के è वामी को Ǒकसी भी कर का संदाय नहȣं करना होगा। 

(vii) यǑद उपयु[È त Đम संÉ यांक 3 के सामने è तà भ संÉ यांक 2 मɅ यथाउǔãलǔख त यान भाड़े 

या पाǐरĮिमक पर चलते पाये जायɅ तो ये यान उस ǒव× तीय वष[ के िलए, ǔजसमɅ यान 

भाड़े या पाǐरĮिमक पर चलना पाया गया था, एकबारȣय कर कȧ दर के एक चौथाई के 

Ǒहसाब से समान Ĥकार के पǐरवहन यानɉ के िलए यथा-अिधसूिचत कर संद× त करने के 

दायी हɉगे।  
 

Ǒटप ् पण- इस अिधसूचना के अधीन संदेय कर के अितǐरÈ त, इस अिधसूचना के Ĥव×ृ त होने के 

पूव[, Ǒकसी भी कालाविध के िलए अिधिनयम के अधीन यथा-संदेय कोई भी कर या शाǔèत, 

मोटर यान का कÞ जा या िनयंğण रखने वाले è वामी या å यǒƠ Ʈारा संद× त कȧ जायेगी। 
 

è पƴीकरण: 
(i) कर कȧ संगणना के िलए यानɉ कȧ लागत:- 

(क) नये यान/चेिसस के मामले मɅ, Ǒकसी भी ǒविनमा[ता या å यवहारȣ Ʈारा Ǒकसी भी 

Ĥो× साहन è कȧम के अधीन या अÛ यथा कȧमत मɅ Ǒदये गये Ǒकसी Ǒडè काउÖ ट, 

ǐरबेट या ǐरयायत को अपवǔज[त करते हुये, समè त करɉ और उÙĒहणɉ को 

सǔàमिलत करते हुए Đय ǒबल मɅ यथा-दिश[त एÈ स-शोǾम कȧमत होगी। 

(ख) राÏ य के बाहर रǔजè Ěȣकृत/Đय Ǒकये गये और राजè थान मɅ 

समनदेुशन/रǔजè Ěȣकरण के िलए लाये गये यानɉ के मामले मɅ, और राजè थान 

मɅ पहले से हȣ रǔजè Ěȣकृत ऐसे यान के िलए, ǔजन पर एकबारȣय कर पवू[ मɅ 

संदेय नहȣं था, वह लागत होगी जो उस Ǒदन, ǔजस Ǒदन कर शोÚ य होता है इस 

राÏ य मɅ समान Ĥकार के यानɉ पर राजè थान मɅ Ĥचिलत हो।    

(ग) भारत से बाहर ǒविनिम[त यान के मामले मɅ, भारत के पǐर¢ेğ मɅ इसके आयात 

के समय पर उƥहृȣत माल-भाड़े, करɉ और शुã कɉ को सǔàमिलत करते हुए 

भारतीय मुġा मɅ Đय कȧमत होगी। 

(ii) ''संिनमा[ण उपè कर यान'' से केÛ ġȣय मोटर यान िनयम, 1989 के िनयम 2 (गकख) मɅ 

यथा-पǐरभाǒषत यान अिभĤेत है। संिनमा[ण उपè कर यान Ʈारा साव[जिनक सड़क का 

उपयोग मÉु य ऑफ Ǿट कृ× य का आनषुंिगक है। यǑद साव[जिनक सड़क का 

वाǔणǔÏयक गितǒविधयɉ के िलए िनयिमत Ǿप से उपयोग हो रहा है तो संिनमा[ण 

उपè कर यान का पǐरवहन यान होना समझा जायेगा। 
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(iii) शुƨ ऑफ-हाइवे यान से ऐसा मोटर यान अिभĤेत है जो या तो संिनमा[ण उपè कर के 

Ǿप मɅ ĤयुÈ त Ǒकया गया है या Ǒकसी भी पǐरबƨ पǐरसर, कारखाना या खान मɅ 

उपयोग हेत ुǑडजाइन Ǒकया हुआ और अनुकूिलत हो और अपनी è वय ंकȧ शǒƠ के İोत 

से चलने हेत ुउपè कǐरत हो। 

[प.6(179)पǐर/कर/मु./2024/1] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(गोपाल िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 

पǐरवहन एव ंसड़क सुर¢ा ǒवभाग 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

एस.ओ.42 .-राजè थान मोटरयान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) 
कȧ धारा 3 के साथ पǑठत धारा 4 कȧ उप-धारा (1) के खÖ ड (क) और खÖ ड (ग) Ʈारा Ĥद× त 
शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ, समय-समय पर यथासंशोिधत, अिधसूचना संÉ यांक 
प. 6(179) पǐर/कर/मु./2019-20/3 Ǒदनांक 10.07.2019, को अितǒƵत करते हुए राÏ य सरकार, 
नीचे दȣ गयी सारणी के è तà भ सÉं याकं 2 मɅ यथा-ǒविनǑद[ç ट राÏ य मɅ रǔजè Ěȣकृत या Ǒकसी अÛ य 
राÏ य मɅ रǔजस ् Ěȣकृत और गैर-अè थायी परिमट या अè थायी परिमट पर चलने वाले याğी यानɉ पर 
संदेय मोटर यान कर, उनके Ĥ× येक के सामने उÈ त सारणी के è तà भ संÉ यांक 3 मɅ ǒविनǑद[ç ट दरɉ 
पर तुरंत Ĥभाव से इसके Ʈारा ǒविनǑद[ç ट करती है, अथा[त:्- 

 

सारणी 
 

Đ.सं. मोटर यान के वग[ का वण[न कर कȧ दर 
1 2 3 

1. Ǒकसी Ýलीट è वामी के è वािम× वाधीन या नगरपािलका या 
नगर सुधार Û यास या दोनɉ के ¢ेğ के भीतर या उप-
नगरȣय मागɟ या Ēामीण मागɟ पर अनÛ य Ǿप से चलने 
वाली मंǔजली गा Ǒड़यɉ को छोड़कर, è कȧम मागɟ (राç Ěȣयकृत 
मागɟ) पर चलने वाली मंǔजली गा Ǒड़यां  

Ĥित माह ǽ. 665/- Ĥित 
सीट 

2.  Ǒकसी Ýलीट è वामी के è वािम× वाधीन या नगरपािलका या 
नगर सुधार Û यास या, दोनɉ, के ¢ेğ के भीतर या Ēामीण 
मागɟ पर अनÛ य Ǿप से चलने वाली मंǔजली गा Ǒड़यɉ को 
छोड़कर उपयु[È त Đम सÉं यांक 1 के अÛ तग[त नहȣं आने 
वाली मंǔजली गा Ǒड़यां  
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 (क) उप नगरȣय माग[   

 (i) ĤितǑदन 200 Ǒक.मी. तक चलने वाली Ĥित माह ǽ. 150/- Ĥित 
सीट 

 (ii) ĤितǑदन 200 Ǒक.मी. से अिधक और 300 
Ǒक.मी. तक चलने वाली 

Ĥित माह ǽ. 200/- Ĥित 
सीट 

 (iii)ĤितǑदन 300 Ǒक.मी. से अिधक चलने वाली Ĥित माह ǽ. 300/- Ĥित 
सीट 

 (ख) अÛ य माग[   

 (i) ĤितǑदन 100 Ǒक.मी. तक चलने वाली Ĥित माह ǽ. 207/- Ĥित 
सीट 

 (ii) ĤितǑदन 100 Ǒक.मी. से अिधक और 150 
Ǒक.मी. तक चलने वाली 

Ĥित माह ǽ. 225/- Ĥित 
सीट 

 (iii) ĤितǑदन 150 Ǒक.मी. से अिधक और 200 
Ǒक.मी. तक चलने वाली 

Ĥित माह ǽ. 252/- Ĥित 
सीट 

 (iv) ĤितǑदन 200 Ǒक.मी. से अिधक और 250 
Ǒक.मी. तक चलने वाली 

Ĥित माह ǽ. 270/- Ĥित 
सीट 

 (v) ĤितǑदन 250 Ǒक.मी. से अिधक और 300 
Ǒक.मी. तक चलने वाली  

Ĥित माह ǽ. 288/- Ĥित 
सीट 

 (vi) ĤितǑदन 300 Ǒक.मी. से अिधक चलने वाली Ĥित माह ǽ. 400/- Ĥित 
सीट 

3. Ēामीण मागɟ पर चलने वाली मंǔजली गा Ǒड़यां  

 (क) सेवा Ʈारा एक Ǒदन मɅ तय Ǒकये जाने के िलए 
अपǔे¢त दरूȣ 200 Ǒक.मी. तक हो 

Ĥित माह ǽ. 117/- Ĥित 
सीट 

 (ख) सेवा Ʈारा एक Ǒदन मɅ तय Ǒकये जाने के िलए 
अपǔे¢त दरूȣ 200 Ǒक.मी. स ेअिधक हो 

Ĥित माह ǽ. 126/- Ĥित 
सीट 

4. अनÛ य Ǿप से नगरपािलक/नगर सुधार Û यास सीमाओं के 
भीतर चलने वाली मंǔजली गा Ǒड़यां 

 

 (क) 26 तक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित वष[ ǽ. 4000/- 

 (ख) 26 से अिधक और 32 तक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित वष[ ǽ. 5000/- 

 (ग) 32 से अिधक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित वष[ ǽ. 10000/- 

5. राजè थान मɅ अÛ तरराǔÏ यक मागɟ पर चलने वाली अÛ य 
राÏ यɉ कȧ मंǔजली गा Ǒड़यां 

 

 (i) ĤितǑदन 20 Ǒक.मी. तक चलने वाली Ĥित Ǒदन ǽ. 25/- 

 (ii) ĤितǑदन 20 Ǒक.मी. से अिधक ǑकÛ तु 40 Ǒक.मी. 
से अनिधक चलने वाली 

Ĥित Ǒदन ǽ. 50/- 
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 (iii) ĤितǑदन 40 Ǒक.मी. से अिधक ǑकÛ तु 80 Ǒक.मी. 
से अनिधक चलने वाली 

Ĥित Ǒदन ǽ. 150/- 

 (iv) ĤितǑदन 80 Ǒक.मी. से अिधक ǑकÛ तु 120 
Ǒक.मी. से अनिधक चलने वाली 

Ĥित Ǒदन ǽ. 225/- 

 (v) ĤितǑदन 120 Ǒक.मी. से अिधक ǑकÛ तु 160 
Ǒक.मी. से अनिधक चलने वाली 

Ĥित Ǒदन ǽ. 300/- 

 (vi) ĤितǑदन 160 Ǒक.मी. से अिधक ǑकÛ तु 240 
Ǒक.मी. से अनिधक चलने वाली 

 

Ĥित Ǒदन ǽ. 400/- 

 (vii) ĤितǑदन 240 Ǒक.मी. से अिधक ǑकÛ त ु 400 
Ǒक.मी. से अनिधक चलने वाली 

Ĥित Ǒदन ǽ. 500/- 

 (viii)ĤितǑदन 400 Ǒक.मी. से अिधक चलने वाली Ĥित Ǒदन ǽ. 700/- 

6. पारè पǐरक करार से परे/उसके ǒबना अÛ तरराǔÏयक मागɟ 
पर चलने वाले अÛ य राÏ यɉ के यान 

 

 (क) 47 तक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 2.50 Ĥित 
सीट 

 (ख) 47 से अिधक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 1.50 Ĥित सीट 

7. सǒंवदा गाड़ȣ परिमटɉ (पय[टन परिमटɉ से िभÛ न) अè थायी 
और गैर-अè थायी दोनɉ परिमटɉ पर चलाये जा रहे यान, 
और इस राÏय के परिमट के ǒबना भाड़े या पाǐरĮिमक पर 
चलाये जा रहे याğी यान 

 

 (क) गैर-अè थायी परिमटɉ पर चलने वाले तीन पǑहया से 
अिधक वाले मोटर यान 

 

 (i) 22 से अिधक कȧ बैठक ¢मता के साथ अिधकतम ǽपये 40,000/- 
Ĥित माह के अÚयधीन रहत े
हुए Ĥित माह ǽ. 700/- 
Ĥित सीट 

 (ii) èलीपर बस  अिधकतम ǽपये 40,000/- 
Ĥित माह के अÚयधीन रहत े
हुए Ĥित माह ǽ. 510/- 
Ĥित सीट 

 (ख) अè थायी परिमटɉ पर चलने वाले तीन पǑहया वाले 
मोटर यान 

Ĥित Ǒदन ǽ. 35/- 

 (ग) अè थायी परिमटɉ पर चलने वाले तीन पǑहया से 
अिधक वाले मोटर यान 

 

 (i) 6 तक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 40/- 
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 (ii) 6 से अिधक और 13 तक कȧ बैठक ¢मता के 
साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 80/- 

 (iii) 13 से अिधक और 22 तक कȧ बैठक ¢मता के 
साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 400/- 

 (iv) 22 से अिधक कȧ बैठक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 600/- 

8. इस राÏ य के पय[टन परिमटɉ पर चलने वाले यान  

 (क) 22 से अिधक बैठक ¢मता के साथ तीन पǑहया से 
अिधक वाले मोटर यान  

अिधकतम ǽपये 40,000/- 
Ĥित माह के अÚयधीन रहत े
हुए Ĥित माह ǽ. 875/- 
Ĥित सीट 

 (ख) तीन पǑहया से अिधक वाले è लीपर कोच Ĥित माह ǽ. 510/- Ĥित 
सीट 

9. 22 से अिधक कȧ बैठक ¢मता वाले Ĥाइवेट सेवा यान Ĥित माह ǽ. 290/- Ĥित 
सीट 

10. अनÛ य Ǿप से नगरपािलका या नगर ǒवकास Û यास 

सीमाओ ंऔर उप-नगरȣय मागɟ पर चलने वाली गा Ǒड़यɉ, के 

अलावा Ýलीट è वामी के è वािम× वाधीन मǔंजली गा Ǒड़या ं 

Ýलीट è वामी Ʈारा उस माह 

के दौरान ǔजससे कर 

संबंिधत है, भाड़े पर िलये 

गये वाहनɉ को सǔàमिलत 

करते हुये, Ýलीट मɅ मǔंजली 

गा Ǒड़यɉ के Ǿप मɅ उपयोग 

या उपयोग के िलए रखे गए 

Ĥित यान ǽ. 26,250/- 

Ĥितमाह 

11. मोटरयान अिधिनयम, 1988 कȧ धारा 88 कȧ उप-धारा (9) 
के अधीन जारȣ Ǒकये गये परिमटɉ पर चलने वाले अÛ य 
राÏ यɉ के पय[टन यान 

 

 (क) 6 सीट तक कȧ बठैक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 160/-  

 (ख) 6 सीट से अिधक और 13 सीट तक कȧ बैठक ¢मता 
के साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 210/-  

 (ग) 13 सीट से अिधक और 22 सीट तक कȧ बैठक 
¢मता के साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 875/- ǑकÛ तु 
Û यूनतम पांच Ǒदवस के िलए 
संद× त Ǒकया जायेगा 

 (घ) 22 सीट से अिधक और 32 सीट तक कȧ बठैक 
¢मता के साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 1000/- ǑकÛ त ु
Û यूनतम पांच Ǒदवस के िलए 
संद× त Ǒकया जायेगा 
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 (ङ) 32 सीट से अिधक कȧ बठैक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 1600/- ǑकÛ त ु
Û यूनतम पांच Ǒदवस के िलए 
संद× त Ǒकया जायेगा 

12. राजè थान राÏ य मɅ अè थायी परिमट पर चलने वाले राÏ य 
के बाहर रǔजè Ěȣकृत यान 

 

 (क) तीन पǑहया वाले याğी यान Ĥित सÜ ताह ǽ. 200/-  

 (ख) तीन पǑहया से अिधक वाले याğी यान  

 (i) 6 सीट तक कȧ बठैक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 160/-  

 (ii) 6 सीट से अिधक और 13 सीट तक कȧ बठैक 
¢मता के साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 210/-  

 (iii) 13 सीट से अिधक और 22 सीट तक कȧ बैठक 
¢मता के साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 900/- ǑकÛत ु
Û यूनतम पांच Ǒदवस के िलए 
संद× त Ǒकया जायेगा 

 (iv) 22 सीट से अिधक और 32 सीट तक कȧ बैठक 
¢मता के साथ 

Ĥित Ǒदन ǽ. 1000/- ǑकÛत ु
Û यूनतम पांच Ǒदवस के िलए 
संद× त Ǒकया जायेगा 

 (v) 32 सीट से अिधक कȧ बठैक ¢मता के साथ Ĥित Ǒदन ǽ. 1600/- ǑकÛत ु
Û यूनतम पांच Ǒदवस के िलए 
संद× त Ǒकया जायेगा 

13. è पेयर यान (Ǒकसी भी परिमट के अधीन नहȣं आने वाला 
यान) 

ǽ. 320/- Ĥित सीट Ĥित 
माह 

 

परÛ तु, 
 

(i) यǑद Đम संÉ यांक 1 से 3 के अधीन आने वाली कोई मंǔजली गाड़ȣ मोटरयान अिधिनयम, 
1988 और तदधीन बनाये गये िनयमɉ के अधीन उसे अन£ुात ǑĚप/ǑĚपɉ से अÛ यथा 
Ǒकसी ǑĚप पर चलती हुई पायी जाये तो ऐसी मंǔजली गा Ǒड़यɉ के उस Ĥवग[, ǔजसके िलए 
उसे चलने के िलए अन£ुात Ǒकया गया है, के सामने ǒविनǑद[ç ट दर से अितǐरÈ त कर 
संपूण[ मास के िलए सदं× त करने कȧ दायी होगी। 

(ii) Đम संÉ याकं 1 से 3 और 7 से 9 मɅ ǒविनǑद[ç ट, नये परिमट अिभĤाÜ त करने वाले यानɉ 
के मामले मɅ कर, परिमट जारȣ करने कȧ तारȣख से मास कȧ शेष कालाविध के िलए 
आनुपाितक आधार पर अिĒम Ǿप से सदेंय होगा और परिमट जारȣ Ǒकये जाने के समय 
जमा कराया जायेगा। 

(iii) Đम संÉ यांक 7 के सामने è तà भ संÉ यांक 2 मɅ खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (i) के अÛ तग[त 
आने वाले और अनÛ य Ǿप से नगरपािलक/यूआईटȣ कȧ सीमाओं के भीतर चलने वाले 
यानɉ के मामले मɅ कर अिधकतम 14,000/- ǽपये Ĥित माह संदेय होगा। 
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(iv) Đम संÉ यांक 7 के सामने è तà भ 2 मɅ खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (i) के अधीन आने वाले 

और राजè व खÖ ड कȧ सीमाओ ंके भीतर अनÛ य Ǿप से चलने वाले मोटर यान के मामले 

मɅ कर, ऐसे मोटर यान पर सदेंय कर का 30 Ĥितशत होगा। 

(v) Đम सÉं यांक 7 के सामने è तà भ सÉं यांक 2 मɅ खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (i) के अधीन 

आने वाले और Ǒकसी औƭोिगक या वाǔणǔÏयक इकाई के साथ गैर-अè थायी िनयत संǒवदा 

के अधीन अनÛ य Ǿप से चलने वाले मोटर यान के मामले मɅ 22 से अिधक और 32 तक 

कȧ बठैक ¢मता वाले यानɉ के िलए अिधकतम ǽ. 10,000/- Ĥित माह और 32 से 

अिधक कȧ बैठक ¢मता वाले यानɉ के िलए अिधकतम ǽ. 14,000/-  Ĥित माह कर 

संदेय होगा। 

(vi) यǑद उपयु[È त परÛ तुक (v) मɅ ǒविनǑद[ç ट कोई यान, समुिचत परिमट के ǒबना चलता हुआ 

पाया जाता है तो वह Đम सÉं यांक 1 के सामने यथा-ǒविनǑद[ç ट कर का दो गुना 

अितǐरÈ त कर संद× त Ǒकये जाने के दािय× वाधीन होगा। 

(vii) यǑद 10 से अिधक कȧ बैठक ¢मता वाला याğी यान Ǒकसी ǒविधमाÛ य परिमट के ǒबना 

भाड़े या पाǐरĮिमक पर चलता पाया जाता है तो वह यान Đम संÉ यांक 1 के सामने 

ǒविनǑद[ç ट दर पर सपंूण[ माह के िलए अितǐरÈ त कर सदं× त Ǒकये जाने के दािय× वाधीन 

होगा। 

(viii)Đम सÉं याकं 13 मɅ ǒविनǑद[ç ट यान के मामले मɅ उस कालाविध के िलए ǔजसमɅ यान 

ǒबना परिमट रहता है, कर आनपुाितक आधार पर संदेय होगा। 

(ix) Đम सÉं यांक 2 के सामने è तà भ सÉं यांक 2 के खÖ ड (ख) के अधीन आने वाले और 32 

तक कȧ बैठक ¢मता वाले यानɉ के मामले मɅ, जो दो नगरपािलकाओ ंके बीच पड़ने वाले 

माग[ पर एक Ǒदन मɅ 40 Ǒक.मी. तक चलते हɉ और ऐसे माग[ कȧ लà बाई 10 Ǒक.मी. से 

अिधक नहȣं हो, मोटर यान कर Ĥित माह ǽ. 100/- Ĥित सीट कȧ दर से संदेय होगा। 

(x) याğी यानɉ को Đम सÉं यांक 13 के सामने è तà भ 3 मɅ यथा ǒविनǑद[ç ट संदेय कर से छूट 

दȣ जायेगी, यǑद यान रǔजè Ěȣकरण कȧ तारȣख से या परिमट अß यप[ण कȧ तारȣख से 30 

Ǒदन के भीतर गैर-अè थायी परिमट के अÛ तग[त आता है। 

(xi) मǔंजली यान, उनको छोड़कर जो अनÛ य Ǿप से नगरपािलक सीमाओ ंके भीतर चल रहे हɇ, 

पर माच[ माह के िलए कर, संदेय कर के 50 Ĥितशत के समतãु य होगा, यǑद पूव[वतȸ 

Ê यारह माह के िलए लागू कर राजè थान मोटर यान कराधान िनयम, 1951 के िनयम 4 

के खÖ ड (क) के उप-खÖ ड (v) मɅ यथा ǒविनǑद[ç ट समय के भीतर संद× त कर Ǒदया गया 

है। 
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ǑटÜ पण- इस अिधसूचना के अधीन संदेय कर के अितǐरÈ त, इस अिधसूचना के Ĥव×ृ त होने के पूव[, 

Ǒकसी भी कालाविध के िलए उÈ त अिधिनयम के अधीन यथा-संदेय कोई भी कर या शाǔèत, 

मोटर यान का कÞ जा या िनयंğण रखने वाले è वामी या å यǒƠ Ʈारा संद× त कȧ जायेगी। 
 

è पç टȣकरण: è लीपर कोच कȧ बैठक ¢मता कȧ संगणना के Ĥयोजन के िलए Ĥ× येक बथ[ 2 सीट के 

बराबर मानी जायेगी। 
 

[प.6(179)पǐर/कर/म.ु/2024/2] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(गोपाल िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 

पǐरवहन एव ंसड़क सुर¢ा ǒवभाग 
अिधसूचना 

जयपुर, जुलाई 10, 2024 
 

एस.ओ.43 .-राजè थान मोटरयान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) 

कȧ धारा 4 कȧ उप-धारा (1) के खÖ ड (क), खÖ ड (ग) और खÖ ड (गग) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का 

Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ समय-समय पर यथासशंोिधत, अिधसूचना संÉ यांक प. 6(179) 

पǐर/कर/मु./2019-20/4 Ǒदनांक 10.07.2019, को अितǒƵत करते हुए राÏ य सरकार, नीचे दȣ गयी 

सारणी के è तà भ सÉं यांक 2 मɅ यथा-ǒविनǑद[ç ट, राÏ य मɅ रǔजè Ěȣकृत माल यानɉ, अè थायी परिमटɉ 

पर चल रहे अÛ य राÏ य के माल यानɉ, संिनमा[ण उपè कर यानɉ, अè थायी Ǿप से रǔजè Ěȣकृत और 

राÏ य मɅ होकर जाने वाले मोटर यानɉ या मोटर यानɉ के चेिसस पर और पारè पǐरक करार के अधीन 

जारȣ परिमट पर चलने वाले अÛ य राÏ यɉ के माल यानɉ पर संदेय मोटर यान कर, उनके Ĥ× येक के 

सामने उÈ त सारणी के è तà भ संÉ यांक 3 मɅ ǒविनǑद[ç ट दरɉ पर इसके Ʈारा तुरÛ त Ĥभाव से 

ǒविनǑद[ç ट करती है, अथा[त:्- 

सारणी 
 

Đ.सं. मोटर यान के वग[ का वण[न कर कȧ दर 
1 2 3 

1. राÏ य के माल यान  
 (क) तीन पǑहया से अिधक वाले यान  

(i) 16500 Ǒक.Ēा. से अिधक और 18500 
Ǒक.Ēा. तक जी.वी.डÞ ã य.ू 

ǽ. 1000/- Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. 
जी.वी.डÞ ã यू. या उसके भाग के िलए 
Ĥितवष[ 
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(ii) 18500 Ǒक.Ēा. से अिधक और 
42000 Ǒक.Ēा. तक जी.वी.डÞ ã यू. 

ǽ. 800/- Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. 
जी.वी.डÞ ã यू. या उसके भाग के िलए 
Ĥितवष[ 

(iii)42000 Ǒक.Ēा. से अिधक और 
48000 Ǒक.Ēा. तक जी.वी.डÞ ã यू. 

ǽ. 750/- Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. 
जी.वी.डÞ ã यू. या उसके भाग के िलए 
Ĥितवष[ 

(iv) 48000 Ǒक.Ēा. से अिधक 
जी.वी.डÞ ã य.ू 

ǽ. 700/- Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. 
जी.वी.डÞ ã यू. या उसके भाग के िलए 
Ĥितवष[ 

(ख) उपयु[È त Ǒकसी Ĥवग[ के अधीन नहȣं आने 
वाले कोई अÛ य पǐरवहन यान या यान 
जसेै Ǒक डà पर, लोडर, कैà पर वैन, कैà पर 
Ěेलर, ǑटÜ पर, कैशवनै, मोबाइल कɇ टȣन, 
हॉलपैक डà पर, मोबाइल वक[ शॉप, एà बुलɅस, 
एनीमल एà बलुɅस, फायर टेÖ डस[, è नोक[ ɬ 
लैडस[, ऑǔÈजलरȣ Ěेलस[, फायर फाइǑटंग 
यान, हȣयसȶज, मेल कैǐरयर, मोबाइल 
ǔÈलिनक, एÈ स-रे वनै, लाइĦेरȣ वनै, 
इ× याǑद 

अिधकतम ǽ. 40,000/- के अÚयधीन 
रहते हुए ǽ. 1800/- Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. 
जी.वी.डÞ ã यू. या उसके भाग के िलए 
Ĥितवष[ 

(ग) माल यानɉ के Ǿप मɅ उपयोग Ǒकये जाने 
वाले ओवर डायमɅशन कैǐरयर Ěेलर 

ǽ. 50,000/- Ĥितवष[ 

2. पारè पǐरक करार के अधीन जारȣ Ǒकये गये 
परिमट पर चलने वाले अÛ य राÏ यɉ के माल 
यान। 

 

(i) 9000 Ǒक.Ēा. तक के भार वहन ¢मता के 
साथ 

Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. या उसके भाग के 
िलए 500/- ǽ. Ĥितवष[ 

(ii) 9000 Ǒक.Ēा. से अिधक भार वहन ¢मता 
के साथ 

Ĥित 1000 Ǒक.Ēा. या उसके भाग के 
िलए 800/- ǽ. Ĥितवष[ 

3. राÏ य मɅ अè थायी परिमटɉ पर चलने वाले अÛ य 
राÏ यɉ के माल यान। 

 

(i) 6000 Ǒक.Ēा. तक जी.वी.डÞ ã यू. 30 Ǒदन या उसके भाग के िलए Ĥित 
1000 Ǒक.Ēा. जी.वी.डÞ ã य.ू या उसके 
भाग के िलए 200/- ǽ. 

(ii) 6000 Ǒक.Ēा. से अिधक जी.वी.डÞ ã यू. 30 Ǒदन या उसके भाग के िलए Ĥित 

1000 Ǒक.Ēा. जी.वी.डÞ ã य.ू या उसके 

भाग के िलए 160/- ǽ. 
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4. राÏ य मɅ अè थायी उपयोग के िलए आने वाले 
अÛ य राÏ यɉ के संिनमा[ण उपè कर यान  

30 Ǒदन या उसके भाग के िलए Ĥित 
1000 Ǒक.Ēा. जी.वी.डÞ ã य.ू या उसके 
भाग के िलए 1000/- ǽ. 

5. अè थायी Ǿप से रǔजè Ěȣकृत और राÏ य मɅ 
होकर जाने वाले मोटर यान या मोटर यानɉ के 
चेिसस। 

 

(क) Ĝाइवर को छोड़कर 10 तक कȧ बैठक 
¢मता वाली मोटर कार, ĚैÈ टर, ओमनी 
बस और समè त तीन पǑहया वाले यान 

 

Ĥित यान 200/- ǽ. 

(ख) उपयु[È त खÖ ड (क) के अधीन नहȣं आने 
वाला कोई अÛ य मोटर यान 

Ĥित यान 1500/- ǽ. 

(ग) मोटर यानɉ के चेिसस Ĥित चेिसस 1000/- ǽ. 
 

ǑटÜ पण- इस अिधसूचना के अधीन संदेय कर के अितǐरÈ त, इस अिधसूचना के Ĥव×ृ त होने के पवू[, 

Ǒकसी भी कालाविध के िलए अिधिनयम के अधीन यथा-संदेय कोई भी कर या शाǔèत मोटर 

यान का कÞ जा या िनयंğण रखने वाले è वामी या å यǒƠ Ʈारा संद× त कȧ जायेगी। 
 

è पç टȣकरण: इस अिधसूचना के Ĥयोजन के िलए,- 

(i) Ǒकसी यान कȧ बाबत सकल यान भार (जी.वी.डÞ ल ् यू.) से यान का कुल भार और उस 

यान के िलए रǔजè Ěȣकरण Ĥािधकारȣ Ʈारा अनु£ेय Ǿप मɅ Ĥमाǔणत और रǔजè Ěȣकृत भार 

अिभĤेत है।  

(ii) संलÊ न यान को सǔàमिलत करते हुए Ěक, Ěेलर या उसके Ǒकसी संयोजन या अनुकूलन 

के जी.वी.डÞ ã य.ू के Ĥयोजन के िलए, Ěक/होस[ Ěेलर और साथ के Ǒकसी भी अनुकूलन के 

जी.वी.डÞ ã य.ू को उस पर कर कȧ संगणना के िलए ǒवचार मɅ िलया जायेगा। 

 

[प.6(179)पǐर/कर/म.ु/2024/3] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(गोपाल िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 
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पǐरवहन एव ंसड़क सुर¢ा ǒवभाग 

अिधसूचना 
जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 

एस.ओ.44 .-राजè थान मोटरयान कराधान अिधिनयम, 1951 (1951 का अिधिनयम सं. 11) 

कȧ धारा 22 Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए राÏ य सरकार, राजè थान मोटरयान कराधान 

िनयम, 1951 को और संशोिधत करने के िलए इसके Ʈारा िनà निलǔखत िनयम बनाती है, अथा[त:्- 

 1. संǔ¢Ü त नाम और Ĥारंभ.- (1) इन िनयमɉ का नाम राजè थान मोटरयान कराधान 

(संशोधन) िनयम, 2024 है। 

 (2) ये तुरंत Ĥव×ृ त हɉगे। 

 2. िनयम 32 का Ĥितè थापन.- राजè थान मोटरयान कराधान िनयम, 1951 के ǒवƭमान  

िनयम 32 के è थान पर िनà निलǔखत Ĥितè थाǒपत Ǒकया जायेगा, अथा[त:्- 

 “32.अपराधɉ का शमन.- अिधिनयम कȧ धारा 11 के अधीन Ǒकसी दÖ डनीय अपराध का 

अिभयÈु त कोई å यǒƠ, उससे शोÚ य कर, यǑद कोई हो, के संदाय पर, कराधान अिधकारȣ या मोटर 

वाहन िनरȣ¢क/उप-िनरȣ¢क को अपराध के शमन के िलए आवेदन Ĥè तुत कर सकेगा, जो अपराध 

काǐरत Ǒकये जाने के समय पर शोÚ य कर कȧ रकम के दो Ĥितशत के संदाय पर अपराध का शमन 

कर सकेगा ǑकÛ त ुऐसी रकम एक सौ ǽपये से कम नहȣं होगी।”    
 

[प.6(179)पǐर/कर/म.ु/2024/4] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(गोपाल िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 

 

पǐरवहन एव ंसड़क सुर¢ा ǒवभाग 

अिधसूचना 
जयपुर, जुलाई 10, 2024 

 

 एस.ओ.45 .-मोटर यान अिधिनयम, 1988 (1988 का केÛ ġȣय अिधिनयम सं. 59) कȧ धारा 
200 कȧ उप-धारा (1) Ʈारा Ĥद× त शǒƠयɉ का Ĥयोग करते हुए और इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना 
सÉं याकं प.6(179)पǐर/कर/मु./2024-25/2 Ǒदनांक 08.02.2024 को अितǒƵत करते हुए राÏ य 
सरकार, खान ǒवभाग के ई-रवÛ ना के माÚ यम से ĤाÜ त सूचना के आधार पर 30.06.2024 को या 
उससे पूव[ उÈ त अिधिनयम कȧ धारा 113 कȧ उप-धारा (3) के खÖ ड (ख) के अधीन काǐरत पाये गये 
अपराधɉ का शमन करने के िलए, नीचे दȣ गयी सारणी के è तà भ 3 मɅ यथाǒविनǑद[ç ट शमन रकम के 
िलए, इसके Ʈारा ǔजला पǐरवहन अिधकारȣ को Ĥािधकृत करती है, अथा[त:्-  
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सारणी 
 

Đ. 
सं. 

इस ǒवभाग कȧ अिधसूचना स.ं 
प.7(47)पǐर/िनयम/म.ु/87/पाट[/1 
/1 Ǒदनांक 24.02.2021 के आधार 
पर 30.06.2024 तक यान के िलए 
संदेय कुल शमन रकम (ǽ. मɅ) 

30.06.2024 तक काǐरत अपराध के िलए यान के 
िलए संदेय शमन रकम 

1 2 3 
1. 1 लाख तक अिधसूचना सं. प.7(47)पǐर/िनयम/मु./87/पाट[/ 1/ 

1 Ǒदनांक 24.02.2021 के अधीन संदेय रकम का 25 
Ĥितशत  

2. 1 लाख से अिधक  25,000/- ǽ. + अिधसूचना सं. प.7(47)पǐर/िनयम 
/मु./87/पाट[/1/1 Ǒदनांक 24.02.2021 के अधीन 
संदेय 1 लाख से अिधक कȧ रकम का 10 Ĥितशत 

 परÛ तु,- 
(i) कृǒष ĚैÈ टर-Ěाली से िभÛ न Ǒकसी यान के िलए शमन रकम एक लाख से अिधक नहȣं 

होगी। 
(ii) कृǒष ĚैÈ टर-Ěाली के िलए शमन रकम 7,500/- ǽ. से अिधक नहȣं होगी। 

 यह अिधसूचना 31.12.2024 तक Ĥव×ृ त रहेगी। 

[प.6(179)पǐर/कर/म.ु/2024/5] 
राÏ यपाल के आदेश से, 

 

(गोपाल िसंह) 
संयÈु त शासन सिचव 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
Jaipur, July 10, 2024 

 
 In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is 
pleased to authorize the publication in the Rajasthan Gazette of the following translation in 
the English language of Finance Department, Tax Division Notification                            
No.F.4(2)FD/Tax/2024-74 to 95,  No.F.12(26)FD/Tax/2024-78 to 83 and Transport 
Department Notification No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024/1 to 5  dated July 10, 2024. 
 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.13 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion 
that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 
chargeable on the amount of Goods and Services Tax (GST) charged as the part of 
consideration shall be remitted. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
already paid shall not be refunded. 
 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-74] 
By order of the Governor, 

 

 

 (Jaswant Singh) 
 Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.14 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's 
notification number F.4(2)FD/Tax/2022-111 dated 23.02.2022 and F.4(2)FD/Tax/2023-46 
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dated 10.02.2023, the State Government being of the opinion that it is expedient in the public 
interest so to do, hereby orders that the stamp duty chargeable under clause (iii) of the Article 
21 of the schedule appended to the said Act on the conveyance deed relating to order of 
amalgamation, demerger or reconstruction between two or more companies shall be reduced 
and charged subject to maximum of rupees 25 crores as under:- 

(i) an amount equal to one percent of the aggregate amount comprising of the market 
value of fully paid up shares issued or allotted in exchange of or otherwise, or on 
the face value of such shares, whichever is higher and the amount of consideration, 
if any, paid for such amalgamation, demerger or reconstruction, or  

(ii) an amount equal to four percent of the market value of the immovable property 
situated in the State of Rajasthan of the transferor company or resultant company, 
as the case may be,  

whichever is higher.  
  

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
already paid shall not be refunded. 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-75] 
By order of the Governor, 

 

 
(Jaswant Singh) 

Joint Secretary to the Government. 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
 S.O.15 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's 
notification number F.2(15)FD/Tax Div./98-73 dated 14.08.1998 and F.4(2)FD/Tax/2023-
31dated 10.02.2023, the State Government being of the opinion that it is expedient in the 
public interest so to do, hereby orders that the stamp duty chargeable on the agreement 
executed for providing electricity connection for agricultural and residential purposes shall be 
remitted and for other purposes stamp duty shall be charged rupees 100 for such each 
agreement. 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-76] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

                                                                                          
NOTIFICATION 

Jaipur, July 10, 2024 
 

S.O.16 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's 
notification number F.4(2)FD/Tax/2023-25 dated 10.02.2023, the State Government being of 
the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp 
duty chargeable on the following instruments shall be reduced and charged as under:- 

 

S. 
No. 

Description of the Instrument Stamp Duty Payable at the rate 
of Conveyance  

1 2 3 

1. Every intermediary unregistered and 
understamped instrument executed in respect 
of any land with or without construction before 
getting the lease deed from the State 
Government, Urban Local Bodies, Public 
Enterprises or any other Government Bodies. 

On 20% of the market value of the 
land prevailing on the date of 
presentation before the Sub-
Registrar or on the date of 
reference to the Collector (Stamps), 
as the case may be. 

2. Every intermediary unregistered and 
understamped instrument executed in respect 
of any land with or without construction, 
before sale deed or gift deed is registered in 
respect of that land under the Registration Act, 
1908. 

On 20% of the market value of the 
land prevailing on the date of 
presentation before the Sub-
Registrar or on the date of 
reference to the Collector (Stamps), 
as the case may be. 

Note:  1. While issuing lease deed, the State Government or authority concerned shall 
issue a certificate mentioning the number of intermediary unregistered and 
understamped instruments executed in respect of the immovable property along 
with date of their execution and shall also provide the copies of such 
intermediary instruments; 

2.  The lease holder, purchaser or donee along with his lease deed, sale deed or gift 
deed, as the case may be, shall submit such certificate and/or copies of 
unregistered and understamped instruments, before the Registering Officer; 

3.  The Sub-Registrar shall not register such lease deed, sale deed or gift deed, as the 
case may be, unless the certificate and/or the copies of the intermediary 
instruments specified in Note 1 or 2, as the case may be, have been presented 
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before him and the stamp duty and surcharge payable on such intermediary 
instruments have been recovered; and 

4. The above rates shall also be applicable on instruments executed or pending for 
registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but 
stamp duty already paid shall not be refunded. 

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-77] 
By order of the Governor, 

 

 
(Jaswant Singh) 

Joint Secretary to the Government. 

 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.17 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's 
notification number F.4(2)FD/Tax/2023-27 dated 10.02.2023, the State Government being of 
the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp 
duty chargeable on the assignment deed, by whatever name called, executed by the person 
who is eligible to get lease deed from local authority under sub-rule (3) of rule 11 or sub-rule 
(1) of rule 19 of the Rajasthan Urban Areas (Permission for use of Agriculture Land for Non-
agricultural Purposes and Allotment) Rules, 2012, for the purpose of assigning or transferring 
his right in favour of another person to get the lease deed shall be reduced and charged as 
under:-  

 

S.No. Description of Instrument Stamp Duty 

1 2 3 

1. For every allotment letter executed by 
the developer in respect of the project 
covered under the Rajasthan Township 
Policy, 2002 or  Rajasthan Township 
Policy, 2010  

Rupees five hundred on every such deed. 
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2. In any other case not covered under 
serial number 1 above 

5% on the market value of the property 
in respect of which assignment deed is 
executed.   

  

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-78] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.18 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion 
that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty on the 
following instruments relating to a flat or residential unit, market value of which does not 
exceed rupees fifty lakh, in a multistorey building exceeding four floors shall be reduced and 
charged at the rate of five percent, namely:-  

(i) conveyance deed; or  

(ii) lease deed issued/executed by the State Government, Local Authorities, Public 
Enterprises or any other Government Bodies in consequence of allotment or sale. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
already paid shall not be refunded. 

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-79] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.19 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No, 14 of 1999) and in supersession of this department's 
notification number F.4(15)FD/Tax/2014-57 dated 14.07.2014, the State Government being 
of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp 
duty chargeable on the subsequent conveyance deed of a unit of multistory buildings 
exceeding four floors, executed within three years after registration of first conveyance deed 
of such unit, shall be reduced and charged at the rate of three percent on the market value. 

  

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-80] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.20 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908) and in supersession of this department's 
notification number F.4(17)FD/Tax/2019-28 dated 10.07.2019, as amended from time to time 
and number F.4(17)FD/Tax/2019-37 dated 10.07.2019, the State Government being of the 
opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp duty 
and registration fees chargeable on the conveyance deed or lease deed regarding residential 
flat or house executed by the State Government or local authority or any other authority of 
the State Government or gift deed regarding residential flat or house executed by any person 
or private organisation,- 

(i) in favour of wife of martyr, 

(ii) if the wife of martyr is not alive, then in favour of either minor daughter or minor 
son,  

(iii) if the martyr was unmarried, then in favour of either father or mother, and  
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(iv) if the martyr was widower and having no minor children, then in favour of either 
father or mother, 

shall be remitted on submission of the certificate of identity issued by the concerned Welfare 
Officer or Authority. 

 

 [No.F. 4(2)FD/Tax/2024-81] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.21 .-In exercise of the powers conferred by section 9-A of the Rajasthan Stamp 
Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification number 
F.4(6)FD/Tax/2016-231 dated 08.03.2016, the State Government being of the opinion that it 
is expedient in public interest so to do, hereby orders that interest chargeable under section 72 
on the amount of stamp duty determined under the said Act, for the period commencing from 
the date of execution of the instrument till the expiry of period of thirty days from the date of 
order of the Collector (Stamps), shall be remitted but interest already paid shall not be 
refunded. 

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-82] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.22 .-In exercise of the powers conferred by section 86 and 87 of the Rajasthan 
Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government hereby makes the following 
rules further to amend the Rajasthan Stamp Rules, 2004, namely:-  
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 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 
Stamp (Amendment) Rules, 2024. 

 (2) They shall come into force with immediate effect.  

 2. Amendment of rule 57.- The existing rule 57 of the Rajasthan Stamp Rules, 2004 
shall be substituted by the following, namely:-  

"57. Facts affecting duty to be set forth in the instrument.- (1) The consideration if any 
and all other facts and circumstances affecting the chargeability of any instrument with duty, 
or the amount of the duty with which it is chargeable, shall be fully and truly set forth 
therein. 

(2) The market value of the immovable property shall be determined on the basis of market 
value of the open land and the constructed portion separately as per their respective rates. 

(3) The registering officer, for ascertaining the correctness of facts mentioned in the 
instrument of immovable property affecting stamp duty, may inspect the property himself or 
may direct his subordinate employee or any officer or employee authorised by the State 
Government under sub-rule (4) for such inspection.  

(4) The State Government, for the purpose of ascertaining the correctness of the facts 
affecting the valuation of the immovable property mentioned in the instrument, may by order 
authorise for inspection any officer or employee of the Government, Local Bodies or State 
Enterprises or any other person and specify the methods and norms of inspection of such 
immovable properties through electronic device or otherwise.  

(5) The State Government or Inspector General of Stamps may prescribe a proforma for 
specific mention of any information and such a proforma duly filled in shall always be 
deemed to be a part of the instrument.  

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-83] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.23 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion 
that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that where two or more 
instruments specified in clause (d) of Article 5, Article 6, Article 30, Article 37 or Article 50 
of the Schedule to the said Act are employed for completing a single transaction of loan only 
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the principal instrument shall be chargeable with the duty specified for it in the Schedule to 
the said Act and the stamp duty payable on each of other remaining instruments shall be 
remitted.   

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
already paid shall not be refunded. 

 

 [No.F. 4(2)FD/Tax/2024-84] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.24 .-In exercise of the powers conferred by section 9-A of the Rajasthan Stamp 
Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this department's notification number 
F.4(2)FD/Tax/2024-67 dated 08.02.2024, the State Government being of the opinion that it is 
expedient in the public interest so to do, hereby orders that,- 

1. interest and penalty payable on stamp duty shall be remitted in the following cases, 
namely:-  
(i) cases pending before the Collector (Stamps) upto the date of this notification in 

which the stamp duty payable has been deposited during the period from 
10.07.2024 to 31.12.2024.  

(ii) cases filed before the Collector (Stamps) during the period from 10.07.2024 to 
31.12.2024 in which the stamp duty payable has been deposited during the period 
from 10.07.2024 to 31.12.2024.    

(iii) cases adjudicated by the Collector (Stamps) upto the date of this notification in 
which the stamp duty payable has been deposited during the period from 
10.07.2024 to 31.12.2024.  

(iv) cases pending before the Rajasthan Tax Board, Rajasthan High Court or in any 
other Court upto the date of this notification wherein party withdraws the case 
and submits the evidence of such withdrawal and the stamp duty payable has been 
deposited during the period from 10.07.2024 to 31.12.2024.  
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2. The amount deposited under proviso to the section 65 of the said Act for filing 
revision before the Rajasthan Tax Board and amount of stamp duty deposited before 
the 10.07.2024 shall be adjusted towards the payment of stamp duty.   

3. In the aforesaid cases stamp duty or any other amount already paid shall not be 
refunded. 

 

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-85] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.25 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No, 14 of 1999) and in supersession of this department’s 
notification number F.4(15)FD/Tax/2014-49 dated 14.07.2014, as amended from time to 
time, the State Government being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, 
hereby orders that stamp duty chargeable on agreement or memorandum of an agreement 
under clause (e) of Article 5 and power of attorney under clause (f) of Article 44 of the 
Schedule appened to the Act shall be reduced and charged as under:- 

1. Two and half percent of the market value of the land where developer or promoter 
under the agreement or memorandum of an agreement or power of attorney gets 
part of developed property as consideration and is given powers to sale that part of 
the developed property on his own.  

2. One percent of the market value of the land where developer or promoter is not 
given powers under the agreement or memorandum of an agreement or power of 
attorney to sale any part of developed property. 

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-86] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.26 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (l) and (2) of section 78 
and section 79 of the Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State 
Government hereby makes the following amendments in this department's notification 
number F.4(2)FD/Tax/2024-68 dated 08.02.2024, namely:- 

 

AMENDMENTS 
 

 In the said notification,- 

(i) in column number 3 against serial number 2 of the ARTICLE-II, for the existing 
expression "1% of the value or consideration whichever is higher.", the 
expression "1% of the value or consideration whichever is higher but subject to 
minimum of rupees three hundred." shall be substituted; 

(ii) the existing ARTICLE-VII and the entries thereto shall be substituted by the 
following, namely:-  

"ARTICLE-VII  
Fees for Search and Inspection 

 
1. (a) Search made by a Registering Officer 

for each entry or document 
50 rupees for each year  

(b) Search made electronically for each 
defined time slot 

50 rupees for each slot  

(c) An inspection by any person for each 
entry or document 

50 rupees for each year  

(d) Copying and scanning the document 300/- per document  
2. Site Inspection,-   
 Site inspection done by the Sub-Registrar 

or any employee of Government, Local 
Bodies or State Enterprises or any other 
person authorised by the State 
Government,-   

  

 (i) where the value of the property 
without construction is upto 
rupees 50 lac  

500/- per document  

 (ii) where the value of the property 
with construction is upto rupees 
50 lac  

1000/- per document  
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 (iii) where the value of the property 
without construction exceeds  
rupees 50 lac but does not 
exceed rupees 10 crore  

1500/- per document  

 (iv) where the value of the property 
with construction is more than  
rupees 50 lac but does not 
exceed rupees 10 crore  

2000/- per document  

 (v) where the value of the property 
without construction exceeds  
rupees 10 crore  

2500/- per document  

 (vi) where the value of the property 
with construction exceeds  
rupees 10 crore  

3000/- per document 

" 
(iii) in column number 2 against serial number 1 of the ARTICLE-X, the existing 

expression "for issue of copies" shall be deleted. 
   

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-87] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.27 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion 
that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that in case of the instrument 
executed prior to March 31, 2004, the stamp duty shall be reduced and charged as under,-  

 

S.No. Period of Execution Stamp Duty payable on 

1. If the document is executed upto 
March 31, 1995  

On 20% of the market value of the 
property prevailing on the date of 
reference to Collector (Stamps). 

2. If the document is executed between 
April 1, 1995 to March 31, 2000 

On 30% of the market value of the 
property prevailing on the date of 
reference to Collector (Stamps). 
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3. If the document is executed between 
April 1, 2000 to March 31, 2004 

On 40% of the market value of the 
property prevailing on the date of 
reference to Collector (Stamps). 

 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-88] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.28 .-In exercise of the powers conferred by clause (x) of section 2 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of all the notifications 
previously issued in this regard, the State Government hereby appoints all the Deputy 
Inspector General, Registration and Stamps appointed under section 8 of the Registration Act, 
1908 (Central Act No. 16 of 1908) in various circles, by virtue, of their office to be Collector 
for the purposes of the Rajasthan Stamp Act, 1998.  
 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-89] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT  
(TAX DIVISION) 

                                                                                          
NOTIFICATION 

Jaipur, July 10, 2024 
 

 S.O.29 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion 
that it is expedient in public interest so to do, hereby rescinds, with immediate effect, this 
department's notification number F.2(82)FD/Tax/ 2010-97 dated 30.11.2010. 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-90] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
S.O.30 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 69 of the 

Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government hereby approves 
and publishes the following rules further to amend the Rajasthan Registration Rules, 1955, 
made by the Inspector General of Registration, Rajasthan in exercise of the powers conferred 
on him by sub-section (1) of the section 69 of the said Act, namely:-  

1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 
Registration (Amendment) Rules, 2024.  

(2) They shall come into force with immediate effect.  

2. Amendment of rule 181.- The existing rule 181 of the volume-1 of the Rajasthan 
Registration Rules, 1955 shall be substituted by the following, namely:  

"181. Cancellation of or correction in registered documents.- When any registered 
document is cancelled or corrected by the order of court or by any other authority and a copy 
of the order of cancellation or correction, as the case may be, is sent to the registering office 
in which it was registered, the registering officer shall make a note of the cancellation or 
correction, as the case may be, opposite the copy of the document cancelled or corrected, 
specifying the name of the court or authority, date of order and details of the parties. The 
registering officer shall also enter these details of the note in index."    

 

 
[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-91] 

By order of the Governor, 
 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.31 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908) and in supersession of this department's 
notification number F.4(2)FD/Tax/2023-37 dated 10.02.2023, the State Government being of 
the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that the stamp 
duty and registration fees chargeable on the instrument of settlement shall be reduced and 
charged as under: 
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S.No. Description of Instrument Stamp Duty Registration Fees 
1 2 3 4 
1. If such instrument is executed in 

favour of wife, son, daughter, 
son's son, son's daughter, 
daughter's son, daughter's 
daughter or daughter-in-law  

Zero Zero 

2. If such instrument is executed in 
favour of other family members  

1.5 percent of the market 
value of the property 
settled by such instrument 

Zero 

Explanation: For the purpose of this notification "Family Member" means father, mother, 
husband, wife, brother, sister, son, daughter, son's son, son's daughter, 
daughter's son, daughter's daughter and daughter-in-law of settler. 

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-92] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.32 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908) and in supersession of this department's 
notification number F.2(15)FD/Tax/2015-47 dated 26.06.2015, F.4(6)FD/Tax/2016-242 
dated 08.03.2016, F.4(2)FD/Tax/2021-278 dated 24.02.2021 and F.4(2)FD/Tax/2022-120 
dated 23.02.2022, the State Government being of the opinion that it is expedient in the public 
interest so to do, hereby orders that the stamp duty and registration fee chargeable on the 
instruments specified in column number 2 of the table given below shall be reduced and 
charged at the rate as specified against each of them in column number 3 and 4 respectively 
of the said table:- 

Table 
 

S. 
No. 

Description of Instrument Stamp Duty Registration Fee 

1 2 3 4 
1. Debt assignment executed in 

respect of performing assets 
(standard assets) 

0.25 percent of the 
amount of debt subject 
to maximum of rupees 
one lakh. 

One percent of the 
amount of debt subject 
to maximum of rupees 
twenty five thousand. 
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2. Security receipts issued under 
sub-section (1) and (2) of 
section 7 of the Securitisation 
and Reconstruction of 
Financial Assets and 
Enforcement of Security 
Interest Act, 2002 (Central Act 
No. 54 of 2002) 

0.25 percent of the 
amount of Net Asset 
Value subject to 
maximum of rupees one 
lakh. 

One percent of the 
amount of debt subject 
to maximum of rupees 
twenty five thousand. 

3. Instruments specified in clause 
(d) of Article 5 of the Schedule 
of the Act 

0.25 percent of the 
amount of loan or debt 
subject to maximum of 
rupees fifteen lakh. 

One percent of the 
amount of loan or debt 
subject to maximum of 
rupees twenty five 
thousand. 

4. Instruments specified in Article 
6 of the Schedule of the Act 

0.25 percent of the 
amount of loan or debt 
subject to maximum of 
rupees fifteen lakh. 

One percent of the 
amount of loan or debt 
subject to maximum of 
rupees twenty five 
thousand. 

5. Instruments specified in sub-
clause (ii) of clause (b) of 
Article 30 of the Schedule of 
the Act  

0.25 percent of the 
amount of further charge 
secured subject to 
maximum of rupees 
fifteen lakh. 

One percent of the 
amount of further 
charge secure subject to 
maximum of rupees 
twenty five thousand. 

6. Instruments specified in clause 
(b) of Article 37 of the 
Schedule of the Act 

0.25 percent of the 
amount secured subject 
to maximum of rupees 
fifteen lakh. 

One percent of the 
amount secured subject 
to maximum of rupees 
twenty five thousand. 

7. Instruments specified in Article 
50 of the Schedule of the Act 

0.25 percent of the 
amount secured subject 
to maximum of rupees 
fifteen lakh. 

One percent of the 
amount of loan or debt 
subject to maximum of 
rupees twenty five 
thousand. 

  

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
and registration fee already paid shall not be refunded. 
   

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-93] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.33 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of the 
opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that stamp duty and 
registration fees chargeable on the instruments executed between family members in respect 
of exchange of non-agriculture properties in their joint ownership shall be reduced and 
charged at the rate of two percent and 0.25 percent, respectively, of the market value of the 
property of greater value which is the subject matter of exchange.   

Explanation: For the purpose of this notification "Family Member" means and includes 
father, mother, husband, wife, brother, sister, son, daughter, son's son, son's 
daughter, daughter's son, daughter's daughter and daughter-in-law. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
and registration fees already paid shall not be refunded. 
  

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-94] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 

 S.O.34 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of the 
opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby orders that stamp duty and 
registration fees chargeable on the instruments of Transferable Development Rights (TDR) 
issued in favour of the land owner in lieu of the land surrendered by him shall be remitted. 

 This notification shall also be applicable on instruments executed or instruments 
pending for registration or reference before the Sub-Registrar or for adjudication of stamp 
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duty before the Collector (Stamps) or Rajasthan Tax Board or any other Court but stamp duty 
and registration fee already paid shall not be refunded.  
  

[No.F. 4(2)FD/Tax/2024-95] 
By order of the Governor, 

 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, July 10, 2024 
 

S.O.35 .-In exercise of the powers conferred by clause (3) of the proviso to section 3 
of the Rajasthan Electricity (Duty) Act, 1962 (Act No. 12 of 1962), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby exempts from 
payment of electricity duty payable by a person on consumption of self generated energy 
used exclusively for generation of energy in captive power plants, commonly known as 
auxiliary energy consumption, to the extent as allowed by the Rajasthan Electricity 
Regulatory Commission (RERC): 

Provided that exemption under this notification shall be calculated on the basis of 
energy used for self consumption but shall not be allowed on the sale of electricity by the 
captive power plant. 

For the purpose of this notification,-   

‘Auxiliary energy consumption’ means electricity consumed by any electrical apparatus 
situated in a generating station, for generating electricity including Captive Generating Plant, 
Co-Generating Plant or any other generating plant and the transformer losses within the 
generating station: 
  Provided that it shall not include energy consumed for supply of power by the 
generating station to its housing colony and other facilities, and for construction works at the 
generating station. 
  

[No.F.12(26)FD/Tax/2024-78] 
By order of the Governor, 

 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, July 10, 2024 
 

S.O.36 .-In exercise of the powers conferred by section 8A and 8B of the Rajasthan 
Electricity (Duty) Act, 1962 (Act No. 12 of 1962), the State Government being of the opinion 
that it is expedient in the public interest so to do, hereby allows rebate of electricity duty and 
waives interest and penalty, payable on auxiliary energy consumption of self generated 
energy used exclusively for generation of energy in captive power plants upto the date of this 
notification, to the extent as mentioned in column number 4 of the Table given below on the 
fulfillment of conditions as mentioned in column number 3 of the said Table for the 
electricity duty payable as mentioned in column number 2 of the said Table and the 
conditions mentioned below the table :- 

Table 

S.No. Electricity duty payable Conditions 

Amount of Rebate 
of electricity duty 
and waiver of 
interest and penalty 

1. 2. 3. 4. 

 Electricity duty payable on auxiliary 
energy consumption of self 
generated energy used exclusively 
for generation of energy in captive 
power plants which is,-  

 

(i) determined by concerned 
Assessing Authority and 
communicated to the 
consumer; 

(ii) not determined yet by the 
Authority; and 

(iii) voluntary disclosure by the 
consumer before the Authority 
during the operative period of 
this notification. 

 

The consumer 
has deposited 
10% of 
electricity duty 
payable. 

Remaining amount of 
electricity duty and 
whole amount of 
interest and penalty 
along with interest 
accrued upto the date 
of deposit of 
electricity duty under 
this notification. 

 

Calculation of auxiliary energy consumption.-  Exemption under this notification 
shall be calculated on the basis of energy used for self consumption but shall not be allowed 
on the sale of electricity by the captive power plant. 
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Conditions:- The benefits under this notification shall be available on the fulfillment 
of the following conditions, namely:- 

(a) The applicant shall electronically convey his willingness to the concerned 
Assessing Authority on the Commercial Taxes Department's website 
www.rajtax.gov.in, to avail the benefit under this notification and shall deposit 
the amount required as per column number 3 of the table above; 

(b) The applicant has to submit an undertaking for withdrawal of case, if any, 
pending before any Court  or Appellate Authority, as the case may be, within the 
operative period of this notification; and  

(c) Any amount of electricity duty, interest and penalty, if already paid shall not be 
refunded. 

Explanations: For the pupose of this notification,- 

(i) ‘Auxiliary energy consumption’ means electricity consumed by any electrical apparatus 
situated in a generating station, for generating electricity including Captive Generating 
Plant, Co-Generating Plant or any other generating plant and the transformer losses 
within the generating station: 
 Provided that it shall not include energy consumed for supply of power by the 
generating station to its housing colony and other facilities, and for construction works at 
the generating station.  

 
(ii) The detailed procedure and order for removal of difficulties, if any, for availing benefit 

under this notification shall be notified by the Commissioner, Commercial Taxes 
Department, Rajasthan. 

 The notification shall come into force with immediate effect and shall remain in force 
upto 31.12.2024. 
 

[No.F.12(26)FD/Tax/2024-79] 
By order of the Governor, 

 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
S.O.37 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 

Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government being of 
the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby exempts, with immediate 
effect, from the tax payable on the sale of Aviation Turbine Fuel (ATF) by a registered dealer 
to Flying Training Organisation or Aircraft Type Training Organisation approved by the 
Directorate General of Civil Aviation in the State, to the extent the rate of tax exceeds 2%, on 
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the condition that purchasing organisation shall generate a declaration form in Form VAT-72 
electronically through the official website of the Commercial Taxes Department in the 
manner as provided therein and furnish a duly signed copy of Form VAT-72 so generated to 
the selling dealer. 

 

[No.F.12(26)FD/Tax/2024-80] 
By order of the Governor, 

 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
S.O.38 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (2A) of section 174 of the 

Rajasthan Goods and Services Act, 2017 (Act No.9 of 2017), the State Government being of 
the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes the following 
amendments in this department’s notification number F.12(7)FD/Tax/2024-72 dated 
08.02.2024, with immediate effect ,namely:- 

 

AMENDMENTS 
 

In the said notification,- 

(i) in sub-clause (2) of clause 1, for the existing expression “31.07.2024”, the 
expression “31.12.2024” shall be substituted;  

(ii) in the Table given in clause 4,- 

(a) after the existing serial number 2 and entries thereto and before the existing    
serial number 3 and entries thereto, the following new serial number 2A and 
entries thereto shall be inserted, namely:- 

" 2A. Outstanding demand not 
more than rupees ten lakhs 
in a single entry in the 
DCR. 

Not 
applicable 

Whole amount of tax, 
interest, penalty and late fee, 
if any, along with interest 
accrued upto the date of 
order under this scheme. 

 

 

 

'' 

 



80               राजè थान राज-पğ, जुलाई 10, 2024               भाग 4(ग)  

(b) in column 2 against serial number 3, for the existing expression "serial number 
1 and 2 of this table", the expression "serial number 1, 2 and 2A of this table " 
shall be substituted; and 

(iii) in the Explanation number 1 under the Table given in clause 4, for the existing 
expression “31.07.2024”, the expression “31.12.2024” shall be substituted. 

 
[No.F.12(26)FD/Tax/2024-81] 

By order of the Governor, 
 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, July 10, 2024 
 

 S.O.39 .-In exercise of the powers conferred by section 99 of the Rajasthan Value 
Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government hereby makes the following 
rules further to amend the Rajasthan Value Added Tax Rules, 2006, namely:- 

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 
Value Added Tax (Amendment) Rules, 2024. 

(2) They shall come into force with immediate effect. 

 2. Amendment of rule 53.- The existing Explanation of sub-rule (1) of rule 53 of the 
Rajasthan Value Added Tax Rules, 2006, hereinafter referred to as the said rules, shall be 
deleted. 

 3. Amendment of rule 54.- The existing Explanation of sub-rule (1) of rule 54 of the 
said rules shall be deleted. 

 

[No.F.12(26)FD/Tax/2024-82] 
By order of the Governor, 

 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
 FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

    

 S.O.40 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government being of 
the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby exempts, with immediate 
effect, a registered dealer from the tax payable on the sale of Foreign Liquor, Indian Made 
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Foreign Liquor and Beer sold to the dealers/persons not having retail off licenses issued by 
the Excise Department, Government of Rajasthan, to the extent the rate of tax exceeds 20%.  
 

[No.F.12(26)FD/Tax/2024-83] 
By order of the Governor, 

 

(Jaswant Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
 

S.O.41 .-In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of 
section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 11 of 1951), and in 
supersession of this department's notification number F.6(179)Pari/Tax/Hqrs/2019-20/2 dated 
10.07.2019, as amended from time to time, the State Government hereby specifies, with 
immediate effect, the rate of one time tax payable on non-transport vehicles and transport 
vehicles as specified in column number 2 of the table given below, at the rates specified 
against each of them in column number 3 of the said table, namely:- 

 
 

Table 
 
 

S.No. Description of Class of Motor Vehicle Rate of One Time Tax 
1 2 3 

1. Two Wheeled Vehicles used as transport or non-
transport vehicle having engine capacity. 

 

 (a) upto 200 cc   8%  of the cost of the vehicle. 
 (b) more than 200 cc and upto 500 cc 13%  of the cost of the vehicle. 
 (c) more than 500 cc 15%  of the cost of the vehicle. 
2. Three Wheeled Passenger Vehicles used as 

Transport or Non-Transport Vehicle. 
 

 (a) with seating capacity upto three Rs. 3000/- 
 (b) with seating capacity four Rs. 6000/- 
 (c) with seating capacity more than four Rs. 8000/- 
3. Four Wheeled Non-Transport Vehicle with 

seating capacity upto 10 having engine capacity 
 

 (a) upto 800 cc 6% of the cost of the vehicle 
 (b) more than 800 cc and upto 1200 cc 9% of the cost of the vehicle 
 (c) more than 1200 cc  
 (i) petrol/CNG/LPG/solar energy 10% of the cost of the vehicle 
 (ii) diesel 12% of the cost of the vehicle 
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4. More than Three Wheeled Taxi cab/Maxi 
cab/Contract Carriage Permit Vehicle and 
Tourist Permit Vehicle. 

 

 (a) with seating capacity upto 13  
 (i)  purchased as chassis  12%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 10% of the cost of the vehicle 
 (b) with seating capacity more than 13 and   

     upto 22 
 

 (i)  purchased as chassis 25%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 16%  of the cost of the vehicle. 
5. Goods Vehicle  
 (a) Articulated Vehicle  
 (i) Three Wheeled Vehicle 9% of the cost of the 

vehicle/chassis. 
 (ii) More than Three Wheeled Vehicle  10% of the cost of the 

vehicle/chassis. 
 (b) Other than Articulated Vehicle  
 (i)  Three Wheeled Vehicle 9%  of the cost of the vehicle. 
 (ii) More than Three Wheeled Goods 

Vehicle having Gross Vehicle Weight  
upto 3000 kg.  

10%  of the cost of the vehicle. 

 (iii) More than Three Wheeled Goods 
Vehicle having Gross Vehicle Weight 
more than 3000 kg. and upto 16500 kg.  

11%  of the cost of the vehicle/ 
chassis. 

6. Other Goods Vehicle not covered under any 
category above or vehicle such as Dumper, 
Loader, Camper Vans, Camper Trailers, Cash 
Van, Mobile Canteen, Haul Pack Dumpers, 
Mobile Workshop, Ambulance, Fire Tenders, 
Snorked ladders, Auxiliary Trailers, Fire 
Fighting Vehicles, hearses, Mail Carrier, Mobile 
Clinic, X-Ray Vans, Library Vans etc. 

 

 (a) purchased as a chassis 10%  of the cost of the chassis. 
 (b) purchased with a complete body 7.5%  of the cost of the vehicle. 
7. Private Service Vehicles  
 (a) with seating capacity upto13 seats  
 (i) purchased as a chassis 15%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 12%  of the cost of the vehicle. 
 (b) with seating capacity more than 13 and  

     upto 22 seats 
 

 (i) purchased as a chassis 25%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 15%  of the cost of the vehicle. 
8. Educational Institutional Bus with seating 

capacity more than 7 and upto 10 
 

 (i) purchased as a chassis 15%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 12%  of the cost of the vehicle. 
9. Camper Van/Trailer for private use  
 (i) purchased as a chassis 10%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 7.5%  of the cost of the vehicle. 
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10. Vehicles fitted with Equipments like Rig, 
Generator, Compressor, Crane Mounted Vehicle, 
Fork Lift, Tow Trucks, Breakdown Van, 
Recovery Vehicles, Tower Wagon, Tree 
Trimming Vehicles or any other Non-Transport 
Vehicle not covered under any category. 

 

 (i)  purchased as a chassis 10%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 8%  of the cost of the vehicle. 
11. Construction Equipment Vehicle  
 (i)  purchased as a chassis 10%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 8%  of the cost of the vehicle. 
12. Purely Off Highway Vehicle  
 (i)  purchased as a chassis 7.5%  of the cost of the chassis. 
 (ii) purchased with a complete body 6%  of the cost of the vehicle. 
13. Trailers attached with agriculture tractor for use 

as Goods Vehicles 
Rs. 500/- 

 
Provided that, – 
 
(i) On every transfer of ownership of non-transport motor vehicles mentioned in column 

number 2 against serial number 1 and 3 above, an additional one time tax at the rate of 
25% of the one time tax paid at the time of registration or after registration shall be 
payable. 

(ii) On every transfer of ownership of non-transport motor vehicles mentioned in column 
number 2 against serial number 9 to 11 above, an additional one time tax at the rate of 
10% of the one time tax paid at the time of registration or after registration shall be 
payable. 

(iii) No additional tax shall be payable,-  
(a) in case where transfer of ownership is being done in the name of person 

succeeding to the possession of the motor vehicle owing to the death of the 
registered owner of the motor vehicle; or  

 (b) in case where the vehicle is transferred in the name of the insurance company on 
account of settlement of the claim filed by the owner against the insurance 
company.  

(iv) In case of vehicles already registered in or outside the state or in case of military 
disposal vehicles, on which One time tax was not payable earlier, the One time tax 
shall be arrived at by reducing the amount of tax as computed above, at the rate of 5% 
per financial year or part thereof upto Five years from the date of registration. 

(v) In case where One time tax under clause (b) of sub-section (1) of section 4 or lump sum 
tax under section 4-C prevalent before 10.07.2019 of the Act for non-transport vehicle 
has been paid and thereafter the category/description of the vehicle changes, the vehicle 
owner shall have to pay difference of tax if change in category/description leads to 
higher rate of tax but if change in category/description leads to lower rate of tax the 
vehicle owner has not to pay any tax. 

(vi) In case where One time tax under clause (b) of sub-section (1) of section 4 or lump sum 
tax under section 4-C prevalent before 10.07.2019 of the Act for transport vehicle has 
been paid and thereafter the category/description of the vehicle changes, the vehicle 
owner shall not be required to pay any tax. 

 (vii) If vehicles, as mentioned in column number 2 against serial number 3 above, are found 
plying on hire or reward, then these vehicle shall be liable to pay tax as notified for 
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transport vehicles of similar type at one fourth the rate of one time tax, for the financial 
year in which the vehicle was found on hire or reward.  

 
Note:  In addition to tax payable under this notification, there shall be paid by the owner or 

person having possession or control of a Motor Vehicle, any tax or penalty as was 
payable under the Act for any period prior to the coming into force of this 
notification. 

 
Explanation: 
 

(i) The cost of the vehicle for the computation of tax,-  
(a) in case of  new vehicle/chassis, shall be the ex-showroom price inclusive 

of all taxes and levies as shown in the purchase bill excluding any 
discount, rebate or concession in price given under any promotional 
scheme or otherwise by any manufacture or dealer. 

(b) in case of vehicle registered/purchased outside the State and brought in 
Rajasthan for assignment/registration and for the vehicles already 
registered in Rajasthan on which one time tax was not payable earlier, 
shall be the cost as prevailing in Rajasthan on the day when the tax 
becomes due on similar type of the vehicle in this State. 

(c) in case of vehicle manufactured out of India, shall be the purchase price in 
Indian currency including freight, taxes and duties levied at the time of its 
import into the territory of India. 

 
(ii) "Construction Equipment Vehicle" shall mean a vehicle as defined in rule 2(cab) 

of the Central Motor Vehicles Rules, 1989. The use of public road by 
Construction Equipment Vehicle is incidental to the main off-route function. If 
the public road is being used regularly for carrying on commercial activities, 
then Construction Equipment Vehicle shall be deemed to be a Transport 
Vehicle. 

(iii) Purely-off highway vehicle means a motor vehicle either used as a Construction 
Equipment Vehicle or designed and adapted for use in any enclosed premises, 
factory or mine, equipped to travel on its own sources of power. 

 
[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024/1] 

By Order of the Governor, 
 
 

(Gopal Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, July 10, 2024 
 

S.O.42 .-In exercise of the powers conferred by clause (a) and  clause (c) of sub-
section (1) of section 4 read with section 3 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 
1951 (Act No. 11 of 1951), and in supersession of this department's notification number 
F.6(179)Pari/Tax/Hqrs/2019-20/3 dated 10.07.2019, as amended from time to time, the State 
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Government hereby, specifies, with immediate effect, motor vehicle tax payable on Passenger 
Vehicles registered in the State or registered in other State and plying on non-temporary 
permit or temporary permit as specified in column number 2 of the table given below, at the 
rates specified against each of them in column number 3 of the said table, namely :- 

Table 
 

S.No. Description of Class of Motor Vehicle Rate of Tax 

1 2 3 

1. Stage Carriage Vehicles plying on scheme 
routes (nationalized routes) excluding those 
owned by a fleet owner or those plying 
exclusively within the area of municipality or 
urban improvement trust or both or sub-urban 
routes or rural routes. 

Rs. 665/- per seat per month 

2. Stage Carriage Vehicles not covered in serial 
number 1 above excluding those owned by a 
fleet owner or those plying exclusively within 
the area of municipality or urban improvement 
trust or both or rural routes 

 

(a) Sub-urban routes  

(i) plying upto 200 km. per day Rs. 150/- per seat per month. 

(ii) plying more than 200 km. and  upto 
300 km. per day 

Rs. 200/- per seat per month  

(iii) plying more than 300 km. per day Rs. 300/- per seat per month  

(b) Other routes  

(i) plying upto 100 km. per day Rs. 207/- per seat per month 

(ii) plying above 100 km. and upto 150 
km. per day 

Rs. 225/- per seat per month 

(iii) plying above 150 km. and upto 200 
km. per day 

Rs. 252/- per seat per month 

(iv) plying above 200 km. and upto 250 
km. per day 

 

Rs. 270/- per seat per month 

(v) plying above 250 km. and upto 300 
km. per day 

Rs. 288/- per seat per month 

(vi) plying above 300 km. per day Rs. 400/- per seat per month 

3. Stage Carriage Vehicles plying on rural routes  

(a) distance required to be covered by the 
service in a day upto 200 km.  

Rs. 117/- per seat per month 

(b) distance required to be covered by the 
service in a day exceeds 200 km. 

Rs. 126/- per seat per month 
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4. Stage Carriage Vehicles plying exclusively 
within Municipal/UIT limits 

 

(a) with seating capacity upto 26 seats Rs. 4000/- per year 
(b) with seating capacity more than 26 and 

upto 32 seats 
Rs. 5000/- per year 

(c) with seating capacity more than 32 seats Rs. 10000/- per year 
5. Stage Carriage Vehicles of other States plying 

on interstate routes in Rajasthan 
 

(i) plying upto 20 km. per day Rs. 25 /- per day 
(ii) plying exceeding 20 km. but not 

exceeding 40 km. per day 
Rs.  50/- per day 

(iii) plying exceeding 40 km. but not 
exceeding 80 km. per day 

Rs. 150 /- per day 

(iv) plying exceeding 80 km. but not 
exceeding 120km. per day 

Rs. 225 /- per day 

(v) plying exceeding 120 km. but not 
exceeding 160 km. per day 

Rs.  300/- per day 

(vi) plying exceeding 160 km. but not 
exceeding 240 km. per day 

Rs. 400/- per day 

(vii)plying exceeding 240 km. but not 
exceeding 400 km. per day 

Rs.  500/- per day 

(viii)plying over 400 km. per day Rs. 700 /- per day 
6. Vehicles of other States plying on interstate 

routes beyond/without reciprocal agreement 
 

(a) with seating capacity upto 47 seats Rs. 2.50 /- per seat per day 
(b) with seating capacity more than 47 seats Rs. 1.50 /- per seat per day 

7. Vehicles plying on contract carriage permits 
(other than tourist permits) both temporary and 
non-temporary permits, and on passenger 
vehicles plying on hire or reward without permit 
of this State 

 

(a) more than three wheeled motor vehicles 
plying on non-temporary permits 

 

(i) with seating capacity more than 22  Rs. 700/- per seat per month 
subject to a maximum of Rs. 
40,000/- per month 

(ii) sleeper bus  Rs. 510/-  per seat per month 
subject to a maximum of Rs. 
40,000/- per month 

(b) three wheeled motor vehicles plying on 
temporary permits 

Rs. 35/- per day 

(c) more than three wheeled motor vehicles 
plying on temporary permits 

 

(i) with seating capacity upto 6 seats Rs. 40/- per day 
(ii) with seating capacity more than 6 and 

upto 13 seats 
Rs. 80/- per day 

(iii) with seating capacity more than 13 and 
upto 22 seats 

Rs. 400/- per day 
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(iv) with seating capacity more than 22 
seats 

Rs. 600/- per day 

8. Vehicles plying on tourist permits  of this state  
(a) more than three wheeled motor vehicles 

with seating capacity more than 22 
Rs. 875/- per seat per month 
subject to a maximum of Rs. 
40,000/- per month 

(b) more than three wheeled sleeper coaches Rs. 510/- per seat per month 
9. Private Service Vehicles with seating capacity 

more than 22 seats 
Rs. 290/- per seat per month 

10. Stage carriage  vehicles owned by a fleet owner, 
other than those plying exclusively within the 
municipality or Urban Improvement Trust limits 
and on Sub-urban routes. 

Rs. 26,250/- per month per 
vehicle used or kept for use as 
stage carriages in the fleet, 
including vehicles hired by the 
fleet owner during the month to 
which the tax relates. 

11. Tourist Vehicles of other States plying on 
permits issued under sub-section (9) of section 
88 of the Motor Vehicles Act, 1988 

 

(a) with seating capacity upto 6 seats Rs. 160/- per day 
(b) with seating capacity more than 6 and upto 

13 seats 
Rs. 210/- per day 

(c) with seating capacity more than 13  and 
upto 22 seats 

Rs. 875/- per day but shall be 
paid for minimum five days 

(d) with seating capacity more than 22  and 
upto 32 seats 

Rs. 1000/- per day but shall be 
paid for minimum five days 
 

(e) with seating capacity more than 32 seats Rs. 1600/- per day but shall be 
paid for minimum five days 

12. Vehicle registered outside the State plying on 
temporary permit in the State of Rajasthan 

 

(a) three wheeled passenger vehicles  Rs. 200/- per week 

(b) more than three wheeled passenger 
Vehicles 

 

(i) with seating capacity upto 6 seats Rs. 160/- per day 

(ii) with seating capacity more than 6 and 
upto 13 seats 

Rs. 210/- per day 

(iii) with seating capacity more than 13  
and upto 22 seats 

Rs. 900/- per day but shall be 
paid for minimum five days 

(iv) with seating capacity more than 22  
and upto 32 seats 

Rs. 1000/- per day but shall be 
paid for minimum five days 

(v) with seating capacity more than 32 
seats 

Rs. 1600/- per day but shall be 
paid for minimum five days 

13. Spare vehicle (vehicle not covered under any 
permit) 

Rs. 320/- per seat per month 
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Provided that,-   
(i) if any stage carriage falling under serial number 1 to 3 is found plying any trip other 

than trip/trips allowed to it under the Motor Vehicles Act, 1988 and rules made there 
under, then such stage carriages shall be liable to pay additional tax for the entire month 
at the rate specified against the category for which it is allowed for plying. 

(ii)  in case of vehicles specified in serial number 1 to 3 and 7 to 9, obtaining the fresh 
permits, the tax shall be payable from the date of issue of permits on pro-rata basis in 
advance for the remaining period of the month and shall be deposited at the time of 
issue of permit. 

(iii) in case of vehicles falling under sub-clause (i) of clause (a) in column number 2 against 
serial number 7 and plying exclusively within the Municipal/UIT limits the tax shall be 
payable to a maximum of Rs. 14,000 per month.  

(iv) in case of the motor vehicle falling under sub-clause (i) of clause (a) in column 2 
against serial number 7 and plying exclusively within the revenue divisional limits, the 
tax shall be 30% of the tax payable on such motor vehicle. 

(v) in case of vehicles falling under sub-clause (i) of clause (a) in column number 2 against 
serial number 7 and plying exclusively under a non-temporary fix contract with any 
industrial or commercial entity, the tax shall be payable to a maximum of Rs. 10000/- 
per month for vehicle with seating capacity more than 22 and upto 32 and Rs. 14,000/- 
per month for vehicle with seating capacity more than 32. 

(vi) if any vehicle specified in proviso (v) above, is found plying without appropriate permit 
it shall be liable to pay additional tax, two times of tax as specified against serial 
number 1. 

(vii) if a passenger vehicle having seating capacity more than 10 is found plying on hire or 
reward without any valid permit, then such vehicle shall be liable to pay additional tax 
for the entire month at the rate specified against serial number 1. 

(viii) in case of vehicles specified in serial number 13, the tax shall be payable on pro rata 
basis for the period for which vehicle remains without permit. 

(ix) in case of vehicles falling under clause (b) of column 2 against serial number 2 and 
having seating capacity upto 32, plying upto 40 km. in a day on the route lying between 
two municipalities and length of such route does not exceed 10 km., Motor Vehicle tax 
shall be payable at the rate of Rs. 100/- per seat per month. 

(x) passenger vehicles shall be exempted from tax payable as specified in column 3 against 
serial number 13, if the vehicle is covered by a non-temporary permit within 30 days 
from the date of registration or surrender of permit. 

(xi) the tax for the month of March on stage carriages, other than those plying exclusively 
within the municipal limits,  shall be equal to 50 percent of the tax payable, if the 
applicable tax for preceding eleven month is paid within time as specified in sub-clause 
(v) of clause (A) of rule 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Rules, 1951. 

Note: In addition to tax payable under this notification, there shall be paid by the owner or 
person having possession or control of a Motor Vehicle, any tax or penalty as it was 
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payable under the said Act for any period prior to the coming into force of this 
notification. 

 
Explanation: For the purpose of computation of the seating capacity of the sleeper coach, 

each berth shall be treated equal to 2 seats. 
 
 

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024/2] 
By Order of the Governor, 

 
 

(Gopal Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
S.O.43 .-In exercise of the powers conferred by clause (a), clause (c) and clause (cc)  

of sub-section (1) of section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 
11 of 1951), and in supersession of this department's  notification number F.6(179)Pari /Tax 
/Hqrs /2019-20/4 dated 10.07.2019, as amended from time to time, the State Government 
hereby, specifies, with immediate effect,  motor vehicle tax payable on Goods Vehicles 
registered in the State, Goods Vehicle of other State plying on temporary permits, 
Construction Equipment Vehicles, motor vehicles or chassis of motor vehicles registered 
temporarily and passing through the State and Goods Vehicle of other States plying on permit 
issued under reciprocal agreement as specified in column number 2 of the table given below, 
at the rates specified against each in column number 3 thereof, namely:- 

 
Table 

 
 

S.No. Description of Class of Motor Vehicle Rate of Tax 
1 2 3 

1. Goods Vehicle of the State  
(a) more than Three Wheeled Vehicle  

(i) G.V.W. more than 16500 kg. & 
upto 18500 kg. 

Rs. 1000/- per 1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof per year 

(ii) G.V.W. more than 18500 kg.  & 
upto 42000 kg. 

Rs. 800/- per 1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof per year 

(iii) G.V.W. more than 42000 kg.  & 
upto 48000 kg. 

Rs. 750/- per 1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof per year 

(iv) G.V.W.  more than 48000 kg. Rs. 700/- per 1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof per year 

(b) any other transport vehicle not covered 
under any category above or vehicle 
such as Dumper, Loader, Camper 
Vans, Camper Trailers, Tipper, Cash 

Rs. 1800/- per 1000 Kg. of G.V.W. 
or part thereof per year subject to a 
maximum of Rs. 40,000/- 
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Van, Mobile Canteen, Haul Pack 
Dumper, Mobile Workshop, 
Ambulance, Animal Ambulance, Fire 
Tenders, Snorked Ladders, Auxiliary 
Trailers, Fire Fighting Vehicles, 
Hearses,  Mail Carrier, Mobile Clinic, 
X-Ray Vans, Library Vans, etc. 

(c) over dimension carrier trailers used as 
Goods Vehicles 

Rs. 50,000/- per year 

2. Goods Vehicle of other States plying on 
permit issued under reciprocal agreement. 

 

(i) with load carrying capacity upto 
9000 kg. 

Rs. 500/- per 1000 kg. or part 
thereof yearly. 

(ii) with load carrying capacity above 
9000 kg. 

Rs. 800/- per 1000 kg. or part 
thereof yearly. 

3. Goods Vehicle of other States plying on 
temporary permits in the state. 

 

(i) G.V.W. upto 6000 kg. Rs. 200/- per 1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof for 30 days or part 
thereof. 

(ii) G.V.W.  more than 6000 kg.  Rs. 160/- per 1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof for 30 days or part 
thereof. 

4. Construction Equipment Vehicles of other 
States coming for temporary use in the State. 

Rs. 1000/- per1000 kg. of G.V.W. 
or part thereof for 30 days or part 
thereof. 

5. Motor Vehicles or chassis of Motor Vehicles 
registered temporarily and passing through 
the State. 

 

(a) Motor Car, Tractor, Omni Bus with 
seating capacity upto 10 excluding 
driver and all three wheeled vehicles 

Rs. 200/- per vehicle. 

(b) Any other Motor Vehicles not covered 
under clause(a) above 

Rs. 1500/- per vehicle. 

(c) Chassis of Motor Vehicles Rs. 1000/- per chassis 
 
Note:  In addition to tax payable under this notification, there shall be paid by the owner or 

person having possession or control of a Motor Vehicle, any tax or penalty as was 
payable under the said Act for any period prior to the coming into force of this 
notification. 

 
 
Explanation :  For the purpose of this notification,- 

(i) G.V.W. means Gross Vehicle Weight in respect of any vehicle the total 
weight of  the vehicle and load certified and registered by  the registering 
authority as permissible for that vehicle. 

(ii) G.V.W. of Truck, Trailers or any combination or adaption thereof, 
including the articulated vehicles, the G.V.W. of the Truck/horse trailer 
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and any adaption together shall be taken in consideration for computation 
of tax thereon. 

 

 
[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024/3] 

By Order of the Governor, 
 
 

(Gopal Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 
 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
S.O.44 .-In exercise of the powers conferred by section 22 of the Rajasthan Motor 

Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 11 of 1951), the State Government hereby makes the 
following rules further to amend the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Rules, 1951, 
namely: - 

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Rajasthan 
Motor Vehicles Taxation (Amendment) Rules, 2024. 

(2) They shall come into force with immediate effect. 

 2. Substitution of rule 32.- The existing rule 32 of the Rajasthan Motor Vehicles 
Taxation Rules, 1951 shall be substituted by the following, namely:- 

 "32. Compounding of Offences.- Any person accused of an offence punishable under 
section 11 of the Act may, on payment of the tax, if any, due from him, present an application 
for compounding the offence to the Taxation Officer or Motor Vehicle Inspector/Sub-
inspector who may compound the offence on payment of 2% of amount of tax due at the time 
of offence committed but such amount shall not be less than rupees one hundred." 

 

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024/4] 
By Order of the Governor, 

 
 

(Gopal Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

TRANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, July 10, 2024 

 
 

S.O.45 .-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 200 of the 
Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act No. 59 of 1988), and in supersession of this 
deparment's notification number F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024-25/2 dated 08.02.2024, the 
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State Government hereby authorises the District Transport Officer to compound the offences 
found committed on or before 30.06.2024 under clause (b) of sub-section (3) of section 113 
of the said Act, on the basis of information received through e-ravanna of the Mines 
Department, for the compounding amount as specified in column 3 of the table given below, 
namely:- 

Table 

S. 
No. 

Total compounding amount payable 
for a vehicle upto 30.06.2024 on the 
basis of this department’s notification 
number F.7(47)/Pari/Rules/H.Q./87/ 
part/1/1 dated 24.02.2021 (in Rs.) 

Compounding amount payable  for a 
vehicle for offence committed upto 
30.06.2024 

1 2 3 
1. Upto 1 lakh 25% of the amount payable under 

notification number F.7(47)/Pari/Rules/ 
H.Q. /87/part/1/1 dated 24.02.2021 

2. Above 1 lakh  Rs. 25,000/- + 10% of the amount above 
1 lakh payable under notification number 
F.7(47)/Pari/Rules/H.Q./87/part/1/1 dated 
24.02.2021 

 

Provided that,- 

(i) the compounding amount for a vehicle other than Agriculture Tractor-Trolley 
shall not be more than rupees one lakh. 

 (ii) the compounding amount for Agriculture Tractor-Trolley shall not be more than 
Rs.7,500/-. 

 This notification shall remain in force upto 31.12.2024. 
 
 

[No.F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/2024/5] 
By Order of the Governor, 

 
 

(Gopal Singh) 
Joint Secretary to the Government. 

 

 
 

____________________________ 

Government Central Press, Jaipur 

 

 


